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Vrácení vstupného  
za Kouzelnou školku  
do 15. prosince!
Více na straně 2

Víno a charita
z Vinařství Johann W

TŘEBÍVLICE - Vybíráte vánoční dárek pro milovníka dobrého vína 
ve vašem okolí?  Zámecké Vinařství Johann W v Třebívlicích má pro 
vás tip. Mimořádně můžete nákup vína spojit s dobrým skutkem pro 
nemocné děti.

Vybírat můžete z limitované edice, která vznikla ve spolupráci se 
spisovatelkou a novinářkou Bárou Nesvadbovou  a  nadačním fon-
dem Be Charity.  Nadační fond Bazaar Charity vznikl v létě 2015. 
Navázal tak na aktivity, které podpořily lidi s mentálním a kombino-
vaným postižením už více než šesti miliony korun. „Pomáháme pří-
spěvky na léčbu, rehabilitaci, na koupi zdravotnických pomůcek a ma-
teriálu. Chceme znát příběh každého žadatele a pomáhat s konkrét-
ními osudy. Mezi zásady patří přímý kontakt s žadatelem a rozdělení 
100 procent získaných finančních prostředků. S každou dárkovou ka-
zetou vína Johann W, které nyní zakoupíte, získají děti z nadace 150 
korun na rehabilitaci“ říká spisovatelka Bára Nesvadbová. K výběru 
„charitativních vín“ si přizvala renomovaného znalce vína Micha-
la Šetku. „Bára mě požádala, abych jí pro její charitativní projekt po-
mohl vybrat vína z Čech, která budou kvalitní a něčím zajímavá. Sáhl 
jsem do litoměřické podoblasti,  do vinařské trati, která patří vinařství 
Johan W,“ dodal Michal Šetka, který zde vybral tři vína: Sain Lau-
rent 2019 – Rose, Johann W Cuvee 2015 – Cuvee a Pinot Blanc 2016 
– Kramitzberg.                                                                                  (nov)

 

Vína „pro dobrou věc“ můžete zakoupit na e-shop.johannw.com.

BLEŠÍ A ÚTERNÍ
TRHY SE VRACÍ 

MOST -  V úterý 8. prosince 
se opět otevřou úterní trhy mezi 
mosteckým magistrátem a Pri-
orem. Vrací se i tradiční sobot-
ní bleší trh ve sportovním areá-
lu TJ Baník Souš v Mostě. Pořa-
datelé budou muset dodržet zá-
kaz prodeje občerstvení k pří-
mé konzumaci, bezpečné odstu-
py mezi prodejními stánky, do-
stupnou desinfekci na ruce.

AQUADROM 
OTEVŘEL

MOST - 
Od čtvrtka 
3. prosince 
se otevře 
m o s t e c -
ký Aquadrom. Kapacita je: max. 
200 návštěvníků bazénové ha-
ly současně.  Šatní skříňky bu-
dou k dispozici.  Snížená kapa-
cita sauny je max. 20 návštěvní-
ků současně. Objednat si „PRI-
VÁTNÍ SAUNU“ zatím není 
možné.  V prostoru „Mokrého 
občerstvení“ je možné obsluho-
vat max. 10 zákazníků.

Cena vodného a stočného v Ústec-
kém a Libereckém kraji, kde působí 
Severočeská vodárenská společnost, 
se od 1. ledna 2021 zvýší o 5,9 %. 
Za kubík vody obyvatelé zaplatí no-
vě 104,77 korun včetně DPH! (sou-
časná cena je 98, 91 korun za metr 
krychlový). Jedním z důvodů zvýše-
ní je prý i současná covidová situace. 
„Při kalkulaci ceny vodného a stočné-
ho je potřeba se jednak držet cenové 
regulace, zohlednit ceny energií, ceny 
surové vody, stavebních prací, inflaci 
a další. Neposledně také správně od-
hadnout trendy ve spotřebě a pama-
tovat na mzdové náklady všech na-
šich zaměstnanců. Nově je potřeba 
počítat i s rizikem spojeným s vývo-
jem pandemie covidu-19,“ uvedl Da-
vid Vondra ze Severočeské vodáren-
ské společnosti.

Od května letošního roku se 
mohli obyvatelé radovat z dočasné-
ho ponížení cen vody o zhruba 4,50 
korun za kubík. Díky změně DPH 
z 15 % na 10 % klesla cena za kubík 
z původních 103,39 Kč na 98,91 Kč. 
Z této snížené částky vodné za jeden 
kubík vody činí 50,77 korun, stočné 
48,14 korun. 

„Letošní rok je pro severočeské 
vodohospodáře skupiny Severočes-

ká voda, stejně jako pro všechny ob-
čany České republiky, komplikova-
ný mimořádnými opatřeními souvi-
sejícími s epidemií nemoci covid-19. 
Tato opatření vyžadují velké osob-
ní nasazení pracovníků i zvýšené fi-
nanční náklady, aby se nezastavi-
ly stavební práce, nepřerušila se do-
dávka pitné vody a zákazníci netr-
pěli žádným nepohodlím, co se této 
oblasti týče,“ uvedl generální ředi-
tel vodárenské společnosti Broni-
slav Špičák. Mimo jiné připomněl, 
že do zvýšení ceny se promítly ta-
ké prostředky, které je třeba vyna-
ložit, aby se zpomalilo stárnutí vo-
dárenské infrastruktury a umožni-
la se její dostatečná obnova. „Do 
rekonstrukcí vynaložila SVS v letoš-
ním roce 1,45 miliardy korun a dal-
ších 334 milionů šlo na potřebné 
opravy. A obdobné finanční objemy 
na rekonstrukce a opravy jsou alo-
kovány i na rok 2021,“ doplnil ge-
nerální ředitel. 

I přesto, že vodárenská společ-
nost zdražuje, drží slib o udržení 
cen vodného a stočného pod hra-
nicí sociální únosnosti, tedy pod 
2 % z čistých příjmů domácností 
v regionu.  

(sol)

Voda po zlevnění na severu Čech OPĚT ZDRAŽUJE!
SEVERNÍ ČECHY – Jen zhruba půl roku vydržela kvůli snížení sazby DPH 
z 15 na 10 procent levnější voda pro obyvatele severočeských měst a obcí. 
Nyní ji Severočeská vodárenská opět zvedla. Voda tak bude od ledna 
příštího roku dražší o 6 korun za kubík.     

Vodárenská infrastruktura v severních Čechách čítá na  
1 000 vodojemů, 60 úpraven pitné vody, téměř 200 čistíren 
odpadních vod a 13 tisíc kilometrů vodovodního a kana-
lizačního potrubí – to je jako vzdálenost z Česka do Chile.

Jaká je dnes  
voda, drahý?

DRAHÁ!
Drahá...



V místě výpustního objek-
tu je in-line dráha dosud spo-
jena s obslužnou komunika-
cí. „Největší frekvence navážení 
materiálu se předpokládá v těch-
to dnech až do 9. prosince. Dě-
kujeme občanům za pochope-
ní,“ obrací se s výzvou na veřej-
nost o dodržování bezpečnos-
ti Klára Vydrová, tisková mluv-
čí mosteckého magistrátu. Stav-
ba, jejímž cílem je upravit bře-
hovou linii a instalovat plovou-
cí mola na Matyldě, byla zahá-
jena letos na podzim. Realizaci 
provádí společnost Metrostav. 
„Část rekreační zóny se již re-
alizovala. Nyní se zde instalují 
plovoucí mola a navážejí se sem 
štěrky a písky. V současné době 
zhotovitel požádal MF ČR o pro-
dloužení termínu stavby do dub-
na 2021, a to z důvodu dokon-
čení instalace plovoucích mol ve 
vhodných klimatických podmín-

kách,“ informoval ředitel Tech-
nických služeb města Mostu 
Václav Zahradníček.  

Novinky se na Matyldě plá-
nují i v nové sezóně. Vzniknout 
by tu měla nová samoobslužná 
komunikace včetně parkova-
cích ploch. Projekt je před do-

končením. „Předpokládá se, že 
realizace stavby by mohla pro-
běhnout v letech 2022 – 2023. 
Bude se jednat o místní obsluž-
nou komunikaci, která naváže 
na stávající komunikaci u nové 
recepce technických služeb, ko-
lem celé vodní nádrže až k zá-
zemí vodních sportů. Součástí 
stavby bude realizace dvou vel-
kokapacitních parkovišť přímo 
v lokalitě vodní nádrže,“ uvedl 
František Jirásek, vedoucí od-

boru investic magistrátu města, 
které tuto stavbu z 15 ekomili-
ard bude dozorovat.  

„V  kolizních místech, tedy 
u recepce i v prostoru výpustní-
ho objektu, bude komunikace 
vymezena mimo prostor oddy-
chové zóny či mimo prostor cyk-
lostezky a in-line dráhy, tedy ne-
předpokládáme zde žádné zá-
sadní problémy,“ doplnil vedou-
cí odboru. 

(sol)
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Nominujte svého učitele
na Zlatého Ámose

ÚSTECKÝ KRAJ - Máte svého oblíbeného pedagoga? Chcete, aby zís-
kal cenu Zlatý Ámos? Své oblíbené učitelky a učitele na titul Zlatý 
Ámos mohou školáci nominovat do konce roku 2020. 

Nominovat oblíbenou paní učitelku nebo oblíbeného pana učite-
le není problém ani teď, když jsou školy zavřené. Stačí vyplnit on-
-line přihlášku a odeslat. On-line přihlášku a další informace na-
jdete na www.zlatyamos.cz. K přihlášce stačí připojit stručnou cha-
rakteristiku oblíbené učitelky či učitele, společně prožitou příhodu 
a sto podpisů spolužáků, učitelů a přátel, prostě všech, kdo s kandi-
daturou souhlasí. Letošní novinkou je tak zvaný Dálkový Ámos pro 
on-line pedagogy, což  je potřeba zdůraznit v charakteristice kandi-
dáta. Více na www.msmt.cz/dalkovy-amos-nova-cena-pro-on-line-
-pedagogy.                                                                                                   (nov)

Vánoční tramvaj pojede
až do Tří králů

MOST – Na pravidelnou tram-
vajovou linku číslo 2 v Mostě 
vyjela o první adventní neděli 
Vánoční tramvaj. Vánoční a no-
voroční atmosféru bude rozdá-
vat až do Tří králů.

Takto vánočně osvětlená 
tramvaj vyjela poprvé na pravi-
delnou linku v roce 2017. První 
nedělní jízda na trase linky 2 byla naplánována z Velebudic v 16.42 
hodin. „Na světelnou výzdobu tramvaje bylo použito zhruba šest set 
metrů světelného řetězu s více než 2 000 kusy LED žároviček. Do-
pravní podnik a statutární město Most se tak snaží v této nelehké 
době navodit předvánoční, vánoční i novoroční atmosféru pro oby-
vatele a zejména pro ty nejmenší,“ řekl ředitel Dopravního podni-
ku měst Mostu a Litvínova Daniel Dunovský. „Vánoční a novoroč-
ní atmosféru bude naše tramvaj rozdávat až do Tří králů,“ doplnil 
ředitel. Tramvaj letos zajišťuje spolu s dopravním podnikem město  
Most.                                                                                                    (sol)

Vrácení vstupného  
za Kouzelnou školku 

MOST - Městská knihovna Most upozorňuje na končící termín vrá-
cení vstupného z pořadu Kouzelná školka. Vrácení peněz za zakou-
pené vstupenky na pořad, který se měl uskutečnit 8. 11. v kině Kos-
mos, končí 15. 12.

JAK NA TO?
��Vyfoťte vstupenky všechny ks na 1 fotku! Tedy pro 4 vstupenky 
bude 1x fotka s tím, že místa: řada a číslo MUSÍ být jasně čitel-
né, nerozmazané!

�� Pošlete na e-mail: produkcemichal@gmail.com | Do předmětu  
e-mailu napište: 8. 11. Most | Do těla e-mailu napište a ZKON- 
TROLUJTE váš bankovní účet a kód banky!

�� Pokud vám platba nepřijde do 3 dní od zaslání e-mailu, zkont-
rolujte: e-mail, číslo účtu, kód banky, čitelnost FOTO vstupenek 
a ZAŠLETE ZNOVU!                                                                     (nov)

Technické služby
zvýší svoz odpadu

MOST – Vzhledem k  situaci spojené s onemocněním covid-19 a zvý-
šené práce z domova narůstá odpad. Technické služby plánují čas-
tější svoz komunálního odpadu, zejména papíru. 

„Očekáváme, že se podstatně navýší objem odpadu. Lidé nemohli 
do obchodů a objednávají před svátky vánoční dárky. Stoupá rozvoz e-
shopů a tedy i množství obalů, takže chceme reagovat na danou situ-
aci. Hrozí totiž, že by se kontejnery přeplňovaly ještě více. Proto zvýší-
me frekvenci svozů. Každou sobotu pracujeme nad rámec našich po-
vinností a nyní ještě posílíme svoz u papíru,“ informoval ředitel tech-
nických služeb Václav Zahradníček. Z důvodu hromadění odpadu 
se také rozšířila provozní doba sběrného dvora v ulici Zahradní: PO 
– NE od 10 do 18 hodin, 24., 25. a 26. prosince zavřeno.            (sol)

MOST –  Jedna z největších veřej-
ných zakázek v novodobé historii 
Dopravního podniku města Mos-
tu a Litvínova je ukončena.  Doda-
vatele prací na obří rekonstruk-
ci tramvajové trati mezi Mostem 
a Litvínovem  za půl miliardy ko-
run schválí představenstvo spo-
lečnosti v polovině prosince. 

Představenstvo společnosti 
Dopravního podniku měst Mostu 
a Litvínova, a.s., jejímiž akcionáři 
jsou město Most a Litvínov, bude 
zasedat 14. prosince. Schvalovat 
bude mj. vítěze veřejné zakázky na 
obří a v historii dopravního pod-
niku i ojedinělou investiční akci, 
kterou je komplexní rekonstrukce 
tramvajové trati. Projekt řeší mo-
dernizaci tramvajové trati mezi 
městy Most a Litvínov přes prů-
myslový areál v Záluží. Trať byla 
vystavěna v letech 1960 až 1980, 
od této doby na ní probíhala pou-
ze pravidelná běžná údržba a ne-
zbytné opravy. „Zakázka se zača-
la soutěžit letos koncem února, dle 
původního harmonogramu měla 
být ukončena v  polovině dubna. 
Komise pro veřejnou zakázku pro-
vedla kontrolu podaných nabídek, 
provedla hodnocení a nakonec do-
poručila představenstvu společnos-
ti schválit nabídku účastníka, kte-
rý splnil zadávací podmínky veřej-
né zakázky a jehož nabídková ce-

na byla nejnižší. Pokud předsta-
venstvo schválí doporučení komi-
se, bude účastníkům zadávacího 
řízení oznámen výsledek řízení. 
Poté běží lhůta pro podání námi-
tek. Pokud v této době nebudou po-
dány námitky, nebo budou vypořá-
dány, může dojít k podpisu smlou-
vy s  vybraným účastníkem,“ in-
formoval šéf Dopravního podni-
ku Mostu a Litvínova, a.s., Dani-
el Dunovský. Vzhledem k tomu, 
že trať se měla začít rekonstruo-
vat již letos, musel být také posu-
nut i termín dokončení. Investič-
ní akce za zhruba tři čtvrtě mili-
ardy korun bude částečně podpo-
řena z dotace Operačního progra-
mu Doprava. „Na realizaci akce se 
nic z avizovaných skutečností mě-

nit nebude, kromě posunutí termí-
nu, o který požádáme poskytova-
tele dotace. Dojde k němu přede-
vším s ohledem na situaci s koro-
navirovou epidemií. Rekonstrukce 
by měla trvat 24 měsíců od podpisu 
smlouvy se zhotovitelem díla, tedy 
do konce roku 2022,“ doplnil ještě 
ředitel Dunovský.     

Zahájení rekonstrukce tram-
vajové trati s sebou přinese i nut-
nou uzavírku trati.„Ve spolupráci 
s  dodavatelem připravíme dosta-
tek informací pro veřejnost. V prv-
ní etapě dojde nejprve k  uzavír-
ce trati Litvínov -  Záluží. V tom-
to úseku budou přepravovat ces-
tující kloubovými autobusy, které 
jsme s předstihem zakoupili, aby-
chom stihli kapacitně cestující pře-

pravovat do zaměstnání,“ popsal 
plánovaný průběh rekonstrukce 
ředitel dopravního podniku. Li-
dé se budou přepravovat autobu-
sy, a to z  náhradních autobuso-
vých zastávek, které budou umís-
těny vždy v dosahu těch stávají-
cích tramvajových.   

V rámci akce dojde k moder-
nizaci a rekonstrukci stávající 
trati v délce zhruba 10 kilomet-
rů v trolejové trakci a v kolejišti. 
„Neopomněli jsme ani moderniza-
ci přejezdů a výhybek, budou ta-
ké modernizovány zastávky, které 
budou upraveny jako bezbariéro-
vé.   Naší snahou je, abychom mě-
li moderní, rychlou a hlavně bez-
pečnou trať,“ ujistil šéf dopravní-
ho podniku.                                    (sol)

„Babičku“ čeká obří rekonstrukce

Tramvajová trať mezi Mostem a Litvínovem je už v babičkovském věku.  Šedesát let provozu tak zvané rychlo-
dráhy skrývá řadu zajímavostí. Například tu, která se datuje k 3. prosinci 1973. Tehdy byl na trať zařazen zvlášt-
ní rychlodrážní spoj určený pro školáky jezdící z Mostu-Velebudic do Litvínova VI. 

„Kamerový bod na budově 
Czech Coal nám umožní moni-
torovat lokalitu před bytovým 
domem K. H. Borovského, čás-
tečně přilehlý park a Rudolickou 
ulici. Kameru bude také mož-
né využít k monitorování před-
nádražních prostor. Lokality ná-
draží a blok 518 nám vycháze-
ly v  průzkumech pocitu bezpe-
čí jako místa, kde mají občané 
nízký pocit bezpečí,“ uvedl ředi-
tel městské policie Jaroslav Hr-
vol. Kamerové body na blocích 
562 a 563 v ul. K. J. Erbena bu-
dou monitorovat prostranství 
v okolí domů, parkoviště, kon-
tejnerová stání a okolí komple-
xu Krym. Městská policie vybí-
rá lokality, do kterých kamery 
umístí, na základě přestupko-
vé mapy, ve spolupráci s Policií 

ČR, ale také ve spolupráci s ob-
čany prostřednictvím průzku-
mu pocitu bezpečí a pocitové 
mapy.    Na financování nových 
kamer se městské policii poda-
řilo získat dotaci z  Programu 
prevence kriminality na místní 
úrovni 2020 Ministerstva vnit-
ra. Celkové náklady činily 450 
tis. Kč, z  toho byla 405 000 Kč 
dotace. 

Operační středisko Měst-
ské policie v Mostě prošlo letos 
kompletní rekonstrukcí a má 
novou zobrazovací stěnu z LCD 
panelů s  kvalitnějším rozliše-
ním a novými funkcemi.  Mo-
dernizovaný hardware a soft-
ware nabízí pokročilejší řeše-
ní pro analýzu a správu obra-
zu. Městská policie má   nyní 
88 kamerových bodů. Od roku 

2014 přibylo 28 kamer, a to ze-
jména v sociálně vyloučených 

lokalitách nebo v městských  
parcích.                              (nov)

Další problémové lokality „pod kamerou“
MOST - Městská policie rozšířila kamerový systém. Může tak důsled-
něji dohlížet na problémové lokality.  Dvě kamery jsou na věžových 
domech v ulici K. J. Erbena, na bloku  562 a 563.  Jedna je umístěna 
na budově Czech Coal a. s. v ulici V. Řezáče.

Na Matyldě se budují nová vodní mola
MOST – Na Matyldě začaly práce spojené s instalací plovoucích za-
řízení. Uživatelé in-line dráhy zde budou muset dávat větší pozor, 
protože tento týden sem začaly zajíždět nákladní auta až na proti-
lehlý břeh Matyldy. 
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P	 tejte se politiků

Kdy bude ukončena opra-
va mostu u Severu? Kdy bu-
de možné tento most opět 
využívat? Senioři z Domova 
pro seniory J. Wolkera vyu-
žívali tuto cestu k autobusu 
a rádi by věděli, jak to vypa-
dá s opravou.

Stavební práce tu probíha-
jí od září. Bohužel v rámci re-
alizace stavebních prací do-
šlo k několika komplikacím, 
které investor nepředpoklá-
dal. Mezi tyto komplikace pa-
tří například nutnost nahra-
zení celého původního beto-
nového zábradlí navazující-
ho ochozu, jelikož po demolici rampy vykazovalo značnou nestabi-
litu. Dodavatel, Speciální stavby Most s.r.o., však i v době pandemie 
covid-19 nasadil na plnění zakázky maximální počet pracovních sil 
a předpokládáme, že i přes výše uvedené komplikace bude smluvní 
termín dokončení stavby dodržen. Stavba by tak měla být otevřena 
uživatelům před letošními Vánoci, v týdnu od 21. 12.

Mám dotaz ohledně značení parkovacích míst v ulici Antonína 
Dvořáka blok 68-70. Při nedostatku míst na parkování by hodně 
pomohlo, kdyby byly vyznačené pruhy pro parkování. Již v minu-
losti jsme posílali dotazy ohledně značení na odbor dopravy, by-
lo nám slíbeno, že se to bude řešit. Už je to pár let a nic se neděje.

Vyznačení parkovacích míst samozřejmě není až takový problém, 
ale při současném uspořádání této ulice a vyznačení vodorovného do-
pravního značení dle současných norem by došlo k výraznému úbyt-
ku parkovacích stání. Pro zkapacitnění parkovacích míst v této ulici 
by muselo dojít buď  k zjednosměrnění, nebo ke stavebním úpravám, 
resp. rozšíření profilu vozovky. Protože se tímto problémem zabývá-
me opakovaně, můžete kontaktovat vedoucího odboru správních čin-
ností Ing. Vojtěcha Brzoně  telefonicky 476 448 607, 724 730 178 nebo 
e-mailem vojtech.brzon@mesto-most.cz. 

Odpovídá primátor města Mostu
Jan Paparega

Jan Paparega

MOST – Do správy Městské 
policie Most přejdou čtyři par-
koviště, která doposud provo-
zují soukromé osoby. Jedná se 
o parkoviště v ulicích F. Kmocha, 
Okružní, J. Zajíce a Albrechtic-
ká. Jejich kapacita je 252 parko-
vacích míst. 

Uvedená parkoviště se po-
stupně zapojí do systému par-
kovišť již provozovaných měst-
skou policií. Služby bude veřej-
nosti nabízet město Most, kte-
ré bude regulovat  poptávku 
a nabídku. Tento záměr vychá-
zí z analýzy a doporučení Kon-
cepce dopravy v  klidu, schvá-
lené v  loňském roce. „Cílem je 
provádět postupné optimalizač-
ní kroky v  organizaci placených 
a hlídaných parkovišť v rámci 
pozemků a staveb ve vlastnictví 
města Mostu a zvyšovat vliv měs-
ta v tomto typu parkování z hle-
diska územní regulace, cenotvor-
by i úrovně poskytovaných slu-
žeb,“  vysvětluje  primátor měs-
ta Mostu Jan Paparega a dodává: 
„Po provedení technické přípravy 
bude v roce 2021 převzato parko-
viště v ulici Albrechtická pod uli-
ci Karla Marxe.“

Se změnou správy parkovišť 
se budou měnit i výše úhrad za 
dlouhodobé stání na hlídaných 
parkovištích ve správě Městské 
policie Most. Od Nového ro-

ku  zaplatí zájemci za parkování 
v ulicích Františka Halase a uli-
ci Pionýrů 550 Kč včetně DPH 
měsíčně. Zde se výše úhrad ne-
mění. Zvýší se ale v ulicích Jose-
fa Ševčíka, Okružní I. a II., v uli-
ci 1. Máje a v ulici J. Zajíce na 
650 Kč za měsíc včetně DPH. 
Původní cena před navýšením 
činila 550 Kč/měsíc. Jediné par-
koviště, kde ceny půjdou dolů, 
je v ulici J. Zajíce. Zde byla pů-
vodní výše úhrady 700 Kč/mě-
síčně včetně DPH. „Obsazenost 
parkovišť je zhruba 80 % v ul. 
Františka Halase a 70 % v ul. Pi-
onýrů. Ostatní jsou plně obsaze-
na,“ doplnila mluvčí magistrátu 
Klára Vydrová.

Kde zaparkujete 
zdarma?

V  jednotlivých ulicích obyt-
ných zón vzniklo mnoho par-
kovišť u bytových domů, re-
kreačních objektů i v centru 
města u úřadů a institucí, kte-
rá jsou pro rezidenty i návštěv-
níky zdarma. Například par-
koviště u zimního stadionu 
v ulici Barvířská, u sportovní 
haly v ulici U Stadionu, v cen-
tru u České pošty v ulici Jiřího 
z Poděbrad, u finančního úřadu 
a mezi objekty České spořitel-
ny a Jungle Arény, v ulici Pioný-
rů, v ulici Topolová u Aquadro-
mu u objektu zdravotnických 

služeb, divadla Rozmanitostí 
a před blokem 525, u bytových 
domů v ulicích Javorová, Rů-
žová, Komořanská, Jana Zajíce, 
Josefa Ševčíka, Františka Malí-
ka, Bohuslava Vrbenského, Mis-
tra Jana Husa (podél Velebudic-
ké ulice), případně K. J. Erbena. 
Zdarma bude také parkoviště 
u Benediktu (autobazar). „Par-
koviště u Benediktu bude slou-
žit jako veřejné parkoviště bez 
poplatků pro návštěvníky rekre-
ačního areálu Benedikt a ostat-
ní návštěvníky této části města. 
Současným nájemcem bude plo-
cha vyklizena do konce tohoto 
roku,“ doplnil primátor. 

(sol)

Parkování rezidentů v Mostě
Někde podraží, někde bude zdarma

Autobazar u Benediktu by se měl do konce roku odstěhovat. Vybuduje se zde parkoviště pro návštěvníky Be-
nediktu, které město poskytne zdarma.

Z areálu DOPRAVNÍHO 
PODNIKU měst Mostu a Lit-
vínova, a.s. v Mostě v  uplynu-
lých dnech zmizela další „histo-
rická“ tramvaj. Tentokrát s evi-
denčním číslem 233. „Pro tram-
vaj si ještě za tmy přijel její nový 
majitel, který je velkým fanouš-
kem tramvajové dopravy. Tram-
vaj byla pomocí navijáku vytaže-
na na speciální přívěs, zajištěna 
a pak vyrazila na cesty,“ řekl ře-
ditel Dopravního podniku měst 
Mostu a Litvínova Daniel Du-
novský. Tramvaj byla do mos-
teckého tramvajového vozové-
ho parku zařazena jako nová 
v roce 1982. Podle jejího ozna-
čení T3-SU (Soviet Union) by-
la vyráběna pro tehdejší Sovět-
ský svaz, kam však nikdy nedo-

razila. Po úpravách byla po ce-
lou dobu provozována v Mostě 
a Litvínově, kde najela celkem 
871 965 kilometrů. „Tyto tram-
vaje, které se dříve vyráběly, se 
průběžně nabízely nejen u nás, 
ale i do zahraničí. Když přijdou 
nové tramvaje, tak se staré vyřa-
dí, nebo se nechávají na náhrad-
ní díly. Další staré tramvaje také 
nabízíme zájemcům, například 
před nedávnem jedna putovala 
do hornického muzea. Tato mě-
la jít také do muzea, ale nakonec 
skončila u zmíněného zájemce,“ 
doplnil Jiří Holý z oddělení ko-
munikace dopravního podniku.  

V  minulosti dopravce tyto 
starší druhy tramvají předělá-
val na novější typy. Vzhledem 
ale k tomu, že v současné době 

se daří z  dotačních titulů poři-
zovat tramvaje nové, se tento 
projekt zastavil. „Letos jsme za-
koupili 2 nové krátké tramvaje, 
které byly ale nejdražší. Z dota-
ce jsme na ně získali jen 40 pro-
cent. Další jednu tramvaj ty-
pu T3 jsme předělali na novou. 

A z dotací se pořídily i dvě nové 
dlouhé tramvaje, které byly hra-
zeny z 85 procent. Ještě letos oče-
káváme dvě nové tramvaje stej-
ného typu a jedna by měla do-
putovat v  příštím roce,“ vyjme-
noval k obnově tramvají ředitel 
dopravního podniku.            (sol)

Historickou krásku získal fanoušek tramvají

Pro vyřazenou tramvaj si ještě za tmy přijel její nový majitel, který je vel-
kým fanouškem tramvajové dopravy.

MOST – Historická tramvaj, která najezdila bezmála 55 tisíckrát trať 
mezi Mostem a Litvínovem, teď doputovala k jednomu svému skal-
nímu fanouškovi. Ten si odstavenou tramvaj typu T3 – SU od mos-
teckého dopravního podniku odkoupil.    

Dárky z  autodromu jsou 
vhodné pro muže i ženy, a to 

nejen fanoušky motoristické-
ho sportu. Vánoční nabídka za-

hrnuje poukaz na kurz bezpeč-
né jízdy, poukaz na kurz bez-
pečné jízdy – úroveň 2, poukaz 
na pronájem okruhového speci-
álu OCR k  jízdě na velkém zá-
vodním okruhu nebo poukaz na 
volnou jízdu na vlastním moto-
cyklu po dráze. „Součástí nabíd-

ky jsou ale také limitované sbě-
ratelské a fanouškovské sety. Ob-
sahují například tričko kolekce 
Racing Legends, repliku dobové-
ho programu závodu slavné In-
tersérie, fotografie slavných pilo-
tů s  podpisem, historické plaká-
ty a další,“ upřesnila obchodní 
a marketingová ředitelka spo-
lečnosti AUTODROM MOST 
Jana Svobodová.

Autodrom připravil jako bo-
nus k vánoční nabídce také kaž-
dodenní soutěž na svých face-
bookových stránkách. „Kdo za-
koupí některý ze zvýhodněných 
poukazů či produktů, může vy-
hrát vstupenku na závodní ví-
kend, dárkový předmět nebo zá-
žitkovou akci. Sledujte https://
www.facebook.com/autodrom-
most,“ doplnila Jana Svobodo-
vá.                                         (nov)

Mostecký autodrom nabízí dárkové vouchery
Nepropásněte jejich výhodný nákup

MOST - Mostecký autodrom přichází v tomto čase tradičně se zvý-
hodněnou  vánoční nabídkou. Kurzy bezpečné jízdy potěší odpo-
vědné řidiče, jejichž prioritou je chránit životy a zdraví své a svých 
nejbližších. Pronájem závodního speciálu zase zvedne adrenalin 
milovníků ostřejší jízdy. 

V MHD se objeví
nové autobusy

MOST - Dopravní podnik má plán na obnovu vozového parku, kte-
rý se snaží každoročně naplňovat. Ten zahrnuje nejen obnovu tram-
vají, ale také autobusů. 

Nabídku nízkopodlažních vozidel v DOPRAVNÍM PODNIKU 
měst Mostu a Litvínova teď rozšíří také další čtyři autobusy SOR NS 
12, které splňují normu EURO 6. „Výrobce SOR dodal vyrobené au-
tobusy, které se na linky v Mostě a v Litvínově po zprovoznění odba-
vovacího systému dostanou v průběhu prosince. Oproti minulé zásilce 
mají autobusy drobná vylepšení, nově zabudováno je například počí-
tání cestujících,“ podotkl dále ředitel mosteckého dopravního pod-
niku Daniel Dunovský. Interiéry všech vozidel jsou v barvách do-
pravního podniku. Vozidla obdrží také evidenční čísla, do Litvíno-
va tak směřují autobusy č. 71 a 72. V Mostě pak budou jezdit vozidla 
s evidenčními čísly 59 a 70. V souvislosti s pořízením nových auto-
busů SOR NS 12 byly také zlikvidovány poslední čtyři autobusy na 
LPG (propan-butan).                                                                         (sol)

Taxík Maxík opět jezdí!
MOST – Od 3. prosince je opět v provozu 
Taxík Maxík pro přepravu seniorů a zdra-
votně handicapovaných. 

Senioři  při nástupu do automobilu za-
platí 40 Kč za cestu.  Hlavní podmínkou 
využití služby je trvalé bydliště na území 
částí města Mostu: v Čepirozích, Mostě, 
Rudolicích, Souši, starém Mostě, Velebu-
dicích a Vtelně, a pasažer musí být starší 
70 let, nebo držitelem průkazu ZTP či ZTP/P. S přepravovaným se-
niorem může jet jedna osoba jako doprovod, která také zaplatí zvý-
hodněné jízdné ve výši 40 Kč.  Taxík je v provozu od pondělí do pát-
ku od 7 do 15 hodin. Senioři si ho mohou zavolat na čísle 778 76 76 
76. Vždycky je ale lepší jízdu si dopředu zarezervovat, alespoň je-
den den. Při objednání služby je třeba dispečinku poskytnout jmé-
no a příjmení přepravované osoby, údaj o jejím věku nebo informa-
ce o průkazu ZTP či ZTP/P, počet přepravovaných osob, datum, čas 
a místo nástupu, místo výstupu, požadavek na přepravu invalidního 
vozíku. Službu provozuje Dopravní podnik měst Mostu a Litvínova, 
a dotuje ji město.                                                                              (nov)
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Transfery 
obojživelníků mají 
dlouholetou tradici
Chvályhodný projekt připra-

vují Severočeské doly ve spo-
lupráci s  Českou zemědělskou 
univerzitou v  Praze už od ro-
ku 1997. Zprvu odchyt prová-
děli studenti litvínovské Scho-
ly Humanitas. V posledních le-
tech se aktivně zapojili žáci dru-
hého stupně ZŠ Braňany. 

Během třiadvaceti let po-
řádání transferů se podařilo 
z  území před postupem těžby 
zachránit několik tisíc obojži-
velníků, včetně letos přemístě-
ných padesáti exemplářů jejich 
různých druhů. Nejpočetně-
ji byli zastoupeni skokani zele-
ní, kuňky obecné nebo skokani 
skřehotaví. Transfery pomohly 
i dalším živočichům. Hojně se 
vyskytoval třeba druh sladko-
vodních mlžů – škeblí říčních 
žijících ve vodních plochách 
v předpolí Dolů Bílina. 

Děti se při 
zachraňování i učí 

Záchrana obojživelníků se tě-
ší u braňanských žáků velké ob-
libě. Řada se jich do transferů 
zapojuje už poněkolikáté. Velmi 
prospěšné pro děti je důklad-

né seznámení s  živočichy žijí-
cími blízko jejich domova. Před 
vlastním transferem získají dě-
ti od zoologa z ČZU zábavnou 
formou informace o místních 
obojživelnících včetně charak-
teristiky způsobu jejich živo-
ta, a to v širším kontextu typic-
ké fauny a flóry. Smysluplná ak-
ce se provádí podle požadavku 
orgánů státní správy a vědecký 
tým ČZU má pro manipulaci 
s  chráněnými živočichy povo-

lení Ministerstva životního pro-
středí České republiky.  

Kam s nimi?
Přemisťovaní odlovení oboj-

živelníci směřovali do nových 
tůní na rekultivované vnější vý-
sypce Pokrok a do vodní plo-
chy u Mariánských Radčic. Tato 
nová prostředí jsou nejen bez-
pečná, ale také vhodná pro re-
produkci vypouštěných živoči-
chů. „Akce typu transferu oboj-
živelníků považuji za velmi vy-
dařené a prospěšné. Hlavní je, 
že naši žáci k tomu mohou pří-
mo v terénu přispět vlastními si-
lami. Poučné pro nás byly také 
zasvěcené doplňující informa-
ce o celkovém charakteru zdej-
ší fauny a flóry, které jsme se od 
týmu ČZU dozvěděli,“ zhodno-
tila letošní transfer zástupkyně 

ředitele ZŠ Braňany Blahoslava 
Pekařová.

Rekultivované vnější 
výsypky Dolů Bílina 
poskytují vhodná 

útočiště i pro 
ohrožené ptačí druhy 

Vědecké týmy ČZU se v pro-
středí Dolů Bílina nevěnují jen 

záchrannému trans-
feru obojživelníků, 
ale především celo-
ročně provádějí pra-
videlný pedologický 
a biologický monito-
ring zdejších rekulti-
vovaných ploch. Z je-
ho výsledků vyplývá, 
že na rekultivacích 
Dolů Bílina se daří 
chráněným a ohro-
ženým druhům živo-

čichů a rostlin. Například spo-
lečně se žáky ZŠ J. Pešaty v Du-
chově letos na podzim věd-
ci kontrolovali obsazenost 320 
hnízdících budek vyvěšených 
na mladých stromech lesnic-
kých rekultivací na výsypce Po-
krok. Tyto budky suplují v mla-
dé rekultivované krajině sta-
ré doupné stromy vyhledávané 
ptáky ke hnízdění. Letošní bi-
lance byla velmi příznivá, ne-
boť potvrdila zhruba 90% obsa-
zenost hnízdícími ptáky. Bud-
ky obsadili především sýkory 
modřinka a koňadra, ale také 
krutihlav obecný či rehek za-
hradní. Obdobný projekt vyvě-
šování hnízdících budek fungu-
je několik let také ve spolupráci 
se žáky ZŠ Březno na lesnických 
rekultivacích druhé těžební lo-
kality Severočeských dolů – 
Dolech Tušimice.                  (nov)

Když se zachraňují ohrožení obojživelníci
Už několik let funguje úspěšný projekt, který pro mladé ochránce přírody pořádají Severočeské doly.  
Žáci druhého stupně základní školy v Braňanech získávají díky projektu pozitivní vztah k přírodě, po-
znávají a hlavně pomáhají zachraňovat obojživelníky. Ve střední Evropě jsou obojživelníci považováni 
za jednu z  nejohroženějších skupin. Od padesátých let jsou pozorovány alarmující úbytky. Zachraňo-
valo se i letos.

Obojživelníkům z předpolí Dolů Bílina našli nový do-
mov žáci ze Základní školy v Braňanech.
Také letos se do odchytu a následného přesunu obojživelní-
ků, kteří žijí v místech plánované těžby uhlí v předpolí Dolů Bí-
lina, zapojili zvídaví braňanští školáci. Velká transferová expedi-
ce se za doprovodu zoologů pražské České zemědělské univerzity 
(ČZU), pedagogů a rekultivačních specialistů Severočeských dolů 
(SD) uskutečnila 11. září. 

Výskyt obojživelníků mi-
mo jiné  ukazuje na kva-
litu životního prostředí. 
Čím víc druhů o větších 
početnostech někde ži-
je, nejspíš tam bude 
i vysoká kvalita životní-
ho prostředí. 

Záchrana obojživelníků se těší u braňanských žáků velké oblibě.
Při transferech jsou většinou nejpočetněji zastoupeni skokani 
zelení, kuňky obecné nebo skokani skřehotaví.

Žáci druhého stupně základní školy v Braňanech získávají díky 
projektu pozitivní vztah k přírodě, poznávají a hlavně pomáhají 
zachraňovat obojživelníky.

Ve střední Evropě jsou obojživelníci považováni za jednu  
z  nejohroženějších skupin. Od padesátých let jsou pozorovány 
alarmující úbytky.

Projekt, který pro mladé ochránce přírody pořádají Severočeské doly, funguje úspěšně několik let.  

Před vlastním transferem získají děti od zoologa z ČZU zábavnou formou informace o místních obojživelnících.
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Bratrská láska
Tomáš byl o rok starší než 

jeho bratr Jan. Sotva kluci tro-
chu odrostli, začal si Tomáš 
uvědomovat, že jejich rodiče 
dávají Janovi ve všem před-
nost. Jan byl podle nich ve 
všem lepší. Chválili ho za je-
ho úspěchy. Když se mu ně-
co nepovedlo nebo snad do-
konce něco pro-
vedl, omlouvali 
ho, anebo dáva-
li vinu Tomášo-
vi. Je přeci star-
ší a má na bratra 
dohlížet. Ve ško-
le měl Jan vždycky 
lepší známky než 
Tomáš. Rodiče na 
něj byli pyšní. Byl 
to také Jan, kdo se 
stal kapitánem fot-
balového mužstva, 
zatímco Tomáš 
hrál jen průměrně a nakonec 
přestal fotbal hrát úplně. Va-
dilo mu, jak mu neustále tre-
nér předhazuje, že je horší než 
Jan. Rodiče také nadšeně já-
sali nad každým Janovým gó-
lem, ale Tomáš se nikdy žád-
né pochvaly nedočkal. Po zá-
kladní škole si Tomáš vybral 
učiliště. Rodiče mu nijak ne-
radili. Otec mu jen řekl, že na 
víc stejně nemá a ať dělá, na co 
stačí. A dál jeho školu neřeši-
li. Když si vybíral školu Jan, 
byla situace úplně jiná. Pre-
miant třídy nakonec zamířil 
na gymnázium. Nikdy po ce-
lou dobu, kdy Tomáš chodil 
do školy, se rodiče nezajímali, 
jak mu to vlastně jde. Tomáš 
se snažil, aby si vysloužil po-
chvalu svého mistra odborné-
ho výcviku a mohl se tak po-
chlubit doma, ale nedařilo se 
mu. Sám sebe začal považo-
vat za horšího, než jsou ostat-
ní. Neuměl se prosadit a ne-
měl žádné sebevědomí. Nako-
nec si uvědomil, že jeho rodi-
na má pravdu. Nestojí za nic. 
Nikdy nebude jako Jan. Ne-
divil se, že si ho rodiče nevší-
mají a snaží se zapomenout, 
že vedle úspěšného syna mají 
i jeho. Byl k ničemu. Jak vní-
mal sám sebe, tak ho také za-
čali vnímat jeho vrstevníci. 
Kluka, který nic neznamená. 
A tak neměl kamarády, neměl 
žádnou holku. Když se vyučil, 
chtěl se od rodičů odstěho-
vat, ale neměl dost peněz, aby 
si mohl dovolit svůj byt. Byd-
lel tedy dál v domě, kde všech-
no platil jeho otec, a všechno 
se točilo kolem skvělého bra-
tra. Nikoho v  rodině nezají-
malo, co dělá Tomáš. A To-
máš uznával, že je to tak v po-
řádku. Neměli důvod, proč by 
se o něj měli zajímat. Byl ni-
kdo. Nula. Když Jan odma-
turoval, vzali ho na prestižní 
univerzitu. Rodiče pýchou zá-
řili. Uspořádali oslavu Jano-
va úspěchu. Tomáš seděl stra-
nou a sledoval, jak otec pyšně 
poplácává Jana po ramenou. 
Všiml si, jak se matka usmívá 
a mimoděk Jana vždy pohla-
dí lehce po ruce, kdykoliv ho 
míjí. Strašně si přál, aby mo-
hl jednou zažít totéž, co bra-
tr. Aby byl na něj táta pyš-
ný a máma ho pohladila. Ale 
věděl, že se to nestane. Ne-
mají důvod. Zvedl se a ode-
šel z oslavy pryč. Nikdo si ani 
nevšiml, že v místnosti už ne-
ní. Jen tak šel bez cíle. Myslel 
na to, jak by chtěl alespoň je-
den den něco znamenat. Aby 
ho někdo vnímal. Proč zrov-
na on musí být tak neschopný. 
Dostával na sebe vztek. Kdy-
by alespoň něco uměl. Kdy-
by byl něčím zajímavý. Rodiče 
by ho měli rádi. Někdo jiný by 

ho měl rád. Našel by si holku, 
která by za to stála. Čím vět-
ší vztek měl, tím rychleji šel. 
Najednou tam před ním ležel. 
Opilý špinavý chlap. Tomáš si 
uvědomil, že je to bezdomo-
vec. A dostal ještě větší vztek. 

A tak do chlapa 
kopnul. Pak ješ-
tě jednou a silněji. 
Cítil, jak z  něj ka-
ždým kopancem 
odchází to napě-
tí. Cítil se skvěle. 
Jak chlap začal sté-
nat a naříkat, byl 
Tomáš najednou 
strašně silný. A tak 
do toho chlapa ko-
pal a kopal a bu-
šil pěstmi a nako-
nec sebral kámen 

a rozbil muži obličej na kaši. 
Nechal tělo ležet na zemi a šel 
domů. Byl šťastný. Byl tak sil-
ný a výjimečný. Bylo úpl-
ně jedno, že ho u toho nikdo 
neviděl. On to věděl. Tu noc 
nemohl usnout. Stále zno-
vu v duchu prožíval tu chvíli. 
Bylo to skvělý. Několik násle-
dujících měsíců Tomáš žil ja-
ko v  jiném světě. Nezajíma-
lo ho, co si o něm myslí jeho 
okolí. On věděl, že je výjimeč-
ný. Pak ten pocit začal vypr-
chávat. Jan se občas vracel do-
mů z koleje a rodiče se na je-
ho příjezd vždy těšili. Mluvili 
jen o něm, matka připravova-
la na každý víkend, kdy měl 
přijet, sváteční oběd, táta se 
těšil, jak s Janem posedí večer 
na terase s doutníkem a skle-
ničkou dobrého vína. S Tomá-
šem nikdy takhle neseděl. To-
máš cítil, jak se postupně stá-
vá zase tou nulou jako dřív. 
Už ale věděl, co mu pomůže. 
Ten víkend, co Jan opět přijel 
domů, se vydal na lov. Tento-
krát jel dlouho, aby byl co nej-
dál od domova. Nechtěl, aby 
se ve městě, kde žil, našla dal-
ší mrtvola. Najít v  noci bez-
domovce nebylo nic těžkého. 
Byli dva, ale to mu nevadilo. 
Měl s sebou nůž, byl mladý 
a silný. Ti dva byli slabí, zmo-
žení alkoholem. Jednoho za-
bil rychle jen jedním bodnu-
tím. Cítil, jak v něm opět ros-
te síla. A tak druhého zabíjel 
pomalu, s  rozmyslem. Užíval 
si to. Měl skvělý pocit. Bylo to 
prostě úžasné. Tentokrát mu 
ten pocit nevydržel tak dlou-
ho jako poprvé. Chtěl to zno-
vu. Vzal si s sebou benzín. Le-
žícího bezdomovce polil a za-
pálil. A pak se jen díval, jak 
se snaží utéct plamenům, ho-
ří a umírá. Večer si celou scé-
nu přehrával v hlavě. A došlo 
mu, že to není ono. Nebaví ho 
zabíjet ty cizí lidi. Pochopil, že 
to mu pocit síly a vlastní výji-
mečnosti už nepřinese. V ne-
děli ráno seděli rodiče s  Ja-
nem u snídaně. Něčemu se 
smáli. Tomáše si nikdo nevší-
mal. Díval se na ně a tělem se 
mu šířil příjemný teplý pocit. 
Když po snídani odešel Jan 
do svého pokoje, šel Tomáš za 
ním. S sebou měl stejný nůž, 
jakým večer před tím zabil ty 
dva chlapy. Když vešel do Ja-
nova pokoje, bratr se jen ohlé-
dl přes rameno. Seděl u stolu 
a něco psal. Řekl, že teď ne-
má čas a obrátil se zpět ke své 
práci. Neviděl, jak Tomáš při-
šel blíž a s  rozmyslem vytáhl 
nůž. Když se obdivovaný bra-
tr svezl ze židle na zem, věděl 
Tomáš, že je jediný syn svých 
rodičů. Nemají jiného, lepšího 
než je on. Teď už si ho všim-
nou. Určitě.                       (pur)

soudnička

Mosteckým divákům jste 
známý především jako oblí-
bený herec činohry městské-
ho divadla. Co vás vedlo k roz-
hodnutí přijmout nabídku na 
uměleckého šéfa Divadla roz-
manitostí?

Především to, že mám rád 
divadlo pro děti. Rád ho hra-
ji a rád ho vytvářím jako reži-
sér. Režírování je ovšem mno-
hem těžší, neboť už nejsem dí-
tě a vždy jsem nervózní, jestli se 
pohádka bude líbit, jestli jsem 
ještě alespoň duší dítětem a tre-
fím se dětem do vkusu.

Do svého nového týmu Di-
vadla rozmanitostí jste přizval 

režisérku Hanu Marvanovou. 
Proč padla  volba právě na ni?

Hanku znám dlouhá léta, do-
konce jsem ji vedl na dramaťá-
ku. Když vystudovala režii na 
JAMU, tak jsem se s  ní několi-
krát setkal jako herec a to mě 
jen utvrdilo v  jejích kvalitách. 
Rozumíme si v pohledu na diva-
dlo. A hlavně, ona je mladá a já 
se chci obklopovat mladými lid-
mi, protože sám stárnu.

Jaké budou vaše společné 
první kroky v čele Divadla roz-
manitostí?

V  této nelehké době přede-
vším rozjet sezonu 2021. Za ty 
dva měsíce, co se kolem „Roz-

máňa“ motám, jsme už třikrát 
dělali změny v dramaturgickém 
plánu na rok 2021. Přál bych si, 
aby se vše uklidnilo a my moh-
li pracovat tak, jak jsme si to na-
plánovali.

Čím je podle vás Divadlo 
rozmanitostí jedinečné?

Už jen tím, že v Mostě je.

Je podle vás těžké dělat 
v dnešní době divadlo pro dě-
ti? 

To trochu souvisí s  věkem. 
Když já byl malý, tak frčelo tro-
chu něco jiného než dnes. Mu-
síme se napojit na dnešní dě-
ti a mládež, na jejich vnímání 
divadla a umění vůbec. Co se, 
myslím, nikdy nezmění je pře-
vyprávění dobrého příběhu. 
To osloví vždy. Jakými prostřed-
ky se vypráví, to už je věc jiná.

Jaké jsou vaše dlouhodo-
bé plány s Divadlem rozmani-
tostí?

To se zeptejte, až se dosta-
neme do normálního provo-
zu. Ale to co máme v plánu, je 
co nejvíc ho otevřít veřejnos-
ti. Mimo představení zde chce-
me pořádat další divadelní čin-
nosti: semináře, kurzy, chceme 
spolupracovat se ZUŠ a amatér-
skými divadly. Chtěl bych, aby 
se z „Rozmáňa“ stalo divadelní 
centrum pro děti a mládež.

Ovlivnila nějakým způso-
bem momentální „koronaviro-
vá“ situace budoucí koncepci?

Divadlo ovlivnila na jaře, teď 
na podzim a bude určitě ovliv-
ňovat minimálně do prázdnin. 
Musíme být připraveni na vše, 
ale změna je život a štěstí pře-
je připraveným.

Můžete prozradit, nač se 
mohou malí diváci v nejbližší 
době těšit?

V prosinci uvedeme přes in-
ternet naši nejnovější inscenaci 
Jak šli zajíci do Betléma. Bude 
to takový vánoční dárek pro na-
še věrné diváky. Začátkem úno-
ra bychom rádi uvedli pohádku 
pro nejmenší, tedy pro děti od 
0 do 3 let, s názvem Takt a Tón 
a v březnu velký holubí příběh 
Rychlý jako pírko. Ovšem jsou 
to jen plány. Jaká bude realita, 
to uvidíme.

Budou mít mostečtí diváci 
možnost vás stále vídat v in-
scenacích městského divadla?

Jistě. Nebudu toho zkoušet 
tolik jako doteď, ale z  činohry 
mosteckého divadla nemizím. 

(nov)

Nový umělecký šéf Divadla rozmanitostí Jiří Kraus
„Chtěl bych, aby se z ‚Rozmáňa‘ stalo  
divadelní centrum pro děti a mládež“

MOST - Na místo uměleckého šéfa Divadla rozmanitostí nastoupil 
1. listopadu Jiří Kraus. Od roku 2000 je členem činohry Městského 
divadla v  Mostě a během svého divadelního angažmá ztvárnil na 
mosteckém jevišti řadu nezapomenutelných, převážně komediál-
ních, rolí. Na kontě má také několik režijních počinů - Osudy dobré-
ho vojáka Švejka, Baron Prášil, Princezna se zlatou hvězdou na čele, 
Lotrando a Zubejda, Ať žijí duchové, Hrátky s čertem nebo O stateč-
né princezně Máně.

„Řada polopodzemních kon-
tejnerů má poškozené kryty. Je 
to problém, který momentálně 
řešíme a prověřujeme možnos-
ti jejich výměn. Týká se to zhru-
ba dvaceti až pětadvaceti míst ve 
městě“ potvrdil ředitel Technic-
kých služeb města Mostu Vác-
lav Zahradníček. Po kontro-
le polopodzemních kontejnerů, 
která na území města proběhla, 
se poškozené vhozy odstranily 
tak, aby se zamezilo případné-
mu úrazu při odkládání odpa-
du. „Stává se velmi často, že li-
dé nešikovně manipulují s odpa-
dem a rvou jej do otvorů, které 
jsou mnohem užší, než má běž-
ný kontejner. Místo, aby umělo-
hmotné láhve či papírové krabi-
ce a jiný obdobný odpad sešlápli 
a slisovali, ho vhazují do kontej-
nerů a kontejnery jsou pak hned 
zaplněné, z  větší části ale vzdu-
chem. Odpad tak často necháva-
jí ležet i všude kolem, “ postes-
kl si ředitel technických slu-
žeb. Technické služby jsou pak 
nucené provádět častější svoz, 
a tím dochází i k plýtvání peněz.  
„Chystáme proto pro občany 
osvětovou kampaň, aby věděli, 
že je skutečně nezbytné, aby od-
pad lisovali (sešlápnutím, zmač-
káním apod.),“ nastínil další po-
stup Václav Zahradníček a ješ-
tě dodal, že je to jedna z  mála 
nevýhod, které oproti běžným 

kontejnerům tyto polopodzem-
ní kontejnery mají. „Tyto kon-
tejnery jsou jinak vandaluvzdor-
né a nesetkáváme se až na výjim-
ky s  žádným jiným vandalisme 
nebo například s jejich zapalová-
ním, tak jak je to mnohem čas-
tější u běžných kontejnerů,“ do-
plňuje ředitel Zahradníček. 

Podzemní kontejnery jsou 
estetickým řešením s mnohem 
větší úložnou kapacitou. V plá-
nu je proto i další jejich rozšiřo-
vání. „Jde o lepší možnost sběru 
odpadu než u klasických kontej-
nerů, ale ne vždy a všude to lze 
udělat. Zvláště v oblasti zasíťová-
ní, tam jsou možnosti omezené,“ 
dodává ředitel. 

V letošním roce se například 
rozšíří polopodzemní kontej-
nery k Magistrátu města Mos-
tu, a to o 2 kusy na komunál-
ní odpad. Bude se jednat o no-
vé typy celopodzemních kontej-
nerů, nikoliv polopodzemních 
jako na sídlištích. Při realizaci 
dopravních úprav v ulici V. Ta-
licha se rozšířily i zde stávající-
ho stanoviště o 2 kusy a došlo 
k vybudování nového stanoviště 
s 5 kusy polopodzemních kon-
tejnerů. „Ostatní, pro rok 2020 
plánovaná stanoviště polopod-
zemních kontejnerů bylo nut-
né z důvodu omezení spojených 
s koronavirovou epidemií a vlád-
ními opatřeními z rozpočtu měs-

ta pro rok 2020 vyřadit a přesu-
nout je na rok 2021,“ informoval 
vedoucí odboru životního pro-
středí Magistrátu města Mostu 
Vladimír Pátek.

Nyní se zpracovává projekto-
vá dokumentace na nová stano-
viště a sestavy v  ulicích J. Šev-
číka, K. J. Erbena, Bohuslava 
Martinů, Slatinická či Sportov-

ní. „Současně se zpracovává pro-
jektová dokumentace na řešení 
nových stanovišť v ulici Česká. 
V návrhu rozpočtu na rok 2021 
jsou na tato stanoviště vyčleněný 
3 miliony Kč. Prioritou zůstává 
ulice Česká,“ prozradil vedoucí 
magistrátního odboru investic 
Franišek Jirásek.   

(sol)

Rozmáhá se nový nešvar
Rozbité polopodzemní kontejnery
MOST – V Mostě se množí rozbité polopodzemní kontejnery. Poško-
zené jsou vhozové otvory. 

Řada polopodzemních kontejnerů má poškozené kryty. Stává se velmi 
často, že lidé nešikovně manipulují s odpadem a rvou jej do otvorů, kte-
ré jsou mnohem užší, než má běžný kontejner.

Umělecký šéf Divadla rozmanitostí Jiří Kraus a režisérka Hana Marvanová.
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Z	 Rady města Litvínova

Každý občan města může bezplatně uložit na sběrný 
dvůr veškerý odpad, který nepatří nebo nesmí být 

uložen do nádob na komunální odpad, tzn. objemný 
odpad, např. lednice, vyřazené televize, baterie, 
akumulátory, oleje, nábytek, bytové jádro, okna 

stavební materiály v omezeném množství – maximální 
množství do 1 m3 za měsíc.

Podnikající osoby mají možnost uložit po dohodě 
v omezeném množství za poplatek. 

Dočasně nepřijímáme odpady 
15 01 01, 20 01 01 (papír a papírové obaly).
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Pomoc nebo rada
ÚSTECKÝ KRAJ - Potřebujete překonat současnou kritickou dobu? 
Potřebujete poradit s jakýmkoliv problémem? Nadace Unipetrol 
nabízí pomoc.

Nadace Unipetrol nabízí pomoc ve spolupráci s organizací Wo-
men for Women Czech a  K-centrem Most - Most k naději, z.s. Lin-
ka duševní tísně je v provozu 24 hodin denně.

Volejte na číslo 476 701 444 nebo se obraťte na poradnu e-mai-
lem, a to na poradna@w4w.cz.                                                               (nov) 

LITVÍNOV – U Pilařského rybní-
ka v Litvínově panuje i v těchto 
chladných dnech čilý stavební 
ruch. Upravuje se  jeho okolí 
a buduje nové hřiště.  

„Práce už začaly. Bylo osaze-
no molo pro kachny, vysazeny 
lekníny, pro zlepšení kvality vo-
dy společně s bakteriální enzy-
matickou směsí k dosažení bio-
logické rovnováhy. Dále se in-
tenzivně pracuje na opravách 
odtokového potrubí, které umož-
ní zprůtočnění rybníka,“ uvedl 
místostarosta Litvínova Karel 
Rosenbaum. Aktuálně se budu-
je hřiště pro seniory a upravuje 
se původní hřiště, aby se upra-
vila celá lokalita na odpočinko-
vou zónu. Příští rok by se měli 
Litvínovští dočkat zcela napuš-
těného rybníka. Ten letos zapl-
nila voda jen do necelé třetiny. 
Jednalo se o zkušební provoz.     

V rámci kampaně Unipetrol 
lidem odevzdávali během pod-
zimu loňského roku obyvatelé 
Litvínova návrhy pro zlepšení 
života ve městě. Porota z doda-
ných nápadů vybrala tři návr-
hy pro Litvínov a občané měs-

ta  se následným hlasováním 
mohli rozhodnout pro jeden 
z nich. Před rekonstrukcí vnitř-
ních prostorů kulturního domu 
Citadela a vybudováním skate-

parku upřednostnili  úpravy 
okolí Pilařského rybníka. Rad-
ní města  nyní schválili uzavře-
ní darovací smlouvy se společ-
ností Unipetrol RPA, s. r. o., na 

projekt Unipetrol lidem - Revi-
talizace okolí u Pilařského ryb-
níka v hodnotě jednoho milio-
nu korun. 

(nov)

Přání se mění v realitu
U „Pilařáku“ se začíná budovat

Litvínovští dostali dárek od Unipetrolu. Za milion korun jim na jejich přání nechá zvelebit okolí Pilařského rybníka.

Dotace na demolice budov 
v sociálně vyloučených lokali-
tách vyhlásilo Ministerstvo pro 
místní rozvoj. Litvínov chce 
znovu podat  žádosti na demo-
lici bytového domu č p. 277-
282 v  ulici Hamerská v  Jano-
vě a na bytový dům č. p. 238-
246 v  janovské ulici Gluckova. 
S tím souvisí schválení spolu-
financování z prostředků měs-

ta v minimální výši 50 pro-
cent z celkových nákladů pro-
jektu. Předpokládané celko-
vé náklady činí zhruba 41 mil. 
Kč včetně DPH u domu v uli-
ci Hamerská a 63 mil. Kč včet-
ně DPH u domu v ulici Gluc-
kova. „Zkušenost při výběrovém 
řízení nám ukazuje, že lze ce-
nu snížit až na třetinu předpo-
kládaných, rozpočtových, výda-

jů,“ uvedla litvínovská starost-
ka Kamila Bláhová.

Město už v červenci 2018 vy-
koupilo od společnosti CPI BY-
TY, a. s. panelový  dům č. p. 
277-282 se šesti vchody, kte-
rý má osm nadzemních podla-
ží a jedno podzemním podlažím   
a  panelový bytový dům č. p. 238-
246 s devíti vchody,  osmi nad-
zemními podlažími a jedním 
podzemním podlaží. Oba domy 
koupilo včetně pozemku. Objek-
ty jsou v současné době bez vy-
užití. „Dotace je poskytována až 

do výše 50 % skutečně vynalože-
ných uznatelných nákladů ak-
ce, avšak do maximální výše 10 
mil. Kč vč. DPH. Maximální vý-
še dotace se stanovuje dle velikos-
ti žadatele. Účastník podprogra-
mu může v dané výzvě podat ví-
ce žádostí. Součet požadovaných 
dotací v rámci jednoho dotač-
ního titulu této výzvy může být 
však pouze 10 mil. Kč vč. DPH 
pro jednoho žadatele,“ vypočíta-
la starostka. Termín pro podání 
žádosti o dotaci je nejpozději do 
15. ledna 2021.                      (sol)

Litvínov bude znovu žádat  
o dotace na demolici paneláků 

LITVÍNOV – Na demolice budov v  sociálně vyloučených lokalitách  
jsou vyhlášeny nové dotační tituly. Ucházet se o ně chce i Litvínov. 
Získat ale může jen deset milionů korun.

Most na má  
nového vítěze

LITVÍNOV – Zastupitelé od-
souhlasili  dodavatele na demo-
lici a stavbu  mostu přes ulici 
Mezibořská v Litvínově. Smlou-
va byla uzavřena se sdružením 
Most Mezibořská - FIRESTA + 
VHS (Vodohospodářské stavby, 
s. r. o.) za více než 119 mil. Kč 
včetně DPH. Předmětem veřej-
né zakázky je demolice součas-
ného mostu a výstavba nového 
mostního objektu. 

Návrh rozpočtu 2021
LITVÍNOV – Radní pro-

jednali návrh  rozpočtu na rok 
2021. Od 24. listopadu je je-
ho závěrečná podoba zveřejně-
na na úřední desce. O koneč-
né verzi rozhodne 10. prosin-
ce zastupitelstvo. „Při zpracová-
ní návrhu rozpočtu vycházíme ze 
Střednědobého výhledu rozpoč-
tu města Litvínova s analýzou fi-
nancí a ratingem na roky 2021 
až 2025 a Akčního plánu na rok 
2021,“ říká vedoucí finančního 
odboru Jana Lanková. V návr-
hu město počítá s 856 mil. Kč na 
straně příjmů i výdajů. Provoz-
ní rozpočet je plánován na stra-
ně příjmů 497 mil. Kč a výda-
jů 496 mil. Kč. Kapitálový roz-

počet (výdaje na investice) má 
plánovaný příjem 45 mil. Kč 
a výdaj ve výši 303 mil. Kč. Fi-
nanční rozpočet počítá s příjmy  
315 mil. Kč a výdaji 57 mil. Kč.

Nové termíny  
pro sňatky

LITVÍNOV – Radní stanovi-
li nové termíny pro svatby a ví-
tání občánků. Dnem pro uzaví-
rání sňatků byla určena sobo-
ta od 9 do 15 hodin. Hlavním 
místem  je obřadní síň v budo-
vě zámku Valdštejnů. Matrič-
ní úřad může povolit, na zákla-
dě žádosti snoubenců, uzavře-
ní manželství na kterémkoliv ji-
ném vhodném místě ve svém 
správním obvodu, i mimo do-
bu stanovenou městskou radou. 
„Letos jsme měli  21 termínů pro 
konání sňatků a 4 pro vítání ob-
čánků. Do 10. října bylo uzavře-
no celkem 77 sňatků a  2 jubilej-
ní svatby. Mimořádný termín si 
svatebčané vybrali v 5 případech. 
Z důvodu vyhlášení nouzového 
stavu kvůli pandemii covid-19 se 
ve 3 stanovených termínech svat-
by nemohly uskutečnit,“ uvedla 
tajemnice Městského úřadu Lit-
vínov Eva Hojdarová. 

Pro rok 2021 je stanove-
no opět 21 termínů pro sňatky  
a 4  pro vítání občánků. „S prv-

ním termínem pro svatbu počí-
táme už 16. ledna a první vítání 
nově narozených občánků je při-
praveno na 6. března. Vzhledem 
k možným opatřením kvůli pan-
demii musíme počítat i s tím, že 
může dojít k omezení sňatečních 
obřadů i vítání občánků,“ doda-
la ještě tajemnice. 

Hasičská stříkačka  
na prodej

LITVÍNOV – Město vloni  ze 
svého rozpočtu pořídilo dobro-
volným hasičům novou cister-
novou stříkačku. Velitel hasičů 
Tomáš Staňko proto podal ná-

vrh na prodej starého požární-
ho vozu, který v roce 2018 pro-
šel opravou. „V současné době 
nemá opravené požární vozidlo  
využití a jistě by našlo uplatně-
ní jinde. Je provozuschopné a spl-
ňuje veškeré požadavky k provo-
zu vozidel na komunikacích. Jed-
notka disponuje cisternovou stří-
kačkou Scania CAS (r. v. 2019), 
požárním vozidlem Tatra 815 (r. 
v. 1989), osobním vozidlem ŠKO-
DA Octavia kombi (r. v. 2007) 
a mobilní služebnou Volkswagen 
7HC kombi (r. v. 2009), což je do-
stačující,“ říká ke svému návrhu 
velitel hasičů.

(sol)

 
Severočeské teplárenské

Oblastní muzeum a galerie v Mostě, příspěvková organizace, dě-
kuje akciové společnosti Severočeská teplárenská za finanční dar 
v rámci Smlouvy o vzájemné spolupráci mezi Severočeskou teplá-
renskou, a. s. a Ústeckým krajem. Tento dar umožnil moderními 
zvlhčovači a tzv. dataloggery vybavit expozici „Ulriky von Levetzow. 
Anděl ve třpytu par.“ a zároveň depozitáře, ve kterých je uložena 
větší část pozůstalosti této významné historické osobnosti. Nově 
restaurované a konzervované předměty ze sbírek jsou tak uloženy 
v prostředí s ideálními klimatickými a sterilními podmínkami, čímž 
se nejen předejde škodám, ale zároveň to umožní uchovat je pro 
další generace. S velkým respektem vnímáme podporu akciové spo-
lečnosti Severočeské teplárenské, věnovanou kulturnímu dědictví. 

Michal Soukup, ředitel Oblastního muzea a galerie v Mostě

P	 oděkování
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Zázrak, který se tenkrát stal, 
je námětem ke každoroční osla-
vě. Chanuka, nebo také svátek 
světel, připomíná znovuzasvě-
cení jeruzalémského chrámu 
v době povstání Makabejských. 
Ten byl předtím znesvěcen An-
tiochem IV. K opětovnému po-
svěcení byl potřeba rituálně čis-
tý olivový olej ke svícení. Toho  
bylo velmi malé množství - na 
jeden den. Zázrakem ale vysta-
čil na osm dní, tedy až do doby, 
kdy byl vyroben olej nový. Pro-
to dnes chanuka trvá po osm 
dní a v synagogách se zapalují 
svíčky na osmiramenném svíc-
nu zvaném chanukija. 

Opravená synagoga  
už čeká na otevření
V předešlých letech pořáda-

la v Ústeckém kraji oslavu cha-
nuky například Židovská obec 

Teplice, a to setkáním v koste-
le svatého Bartoloměje. Letos se 
vzhledem k epidemii koronavi-
ru tato akce neuskuteční. Přes-
to se ale v souvislosti s židovský-
mi tradicemi a památkami v na-
šem kraji  objevila skvělá zpráva.  
V těchto dnech je před dokon-
čením záchrana jirkovské syna-
gogy z roku 1847. Jedná se zřej-
mě o jednu z mála synagog, kte-
rá byla při křišťálové noci v roce 
1938  uchráněna před běsněním  
německých nacistů. Přestože se 
ji tehdy pokusili výrostci zapálit,  
sami jirkovští Němci jim v tom 
zabránili. Židovský svatostánek 
sloužil za druhé světové války ja-
ko skladiště a ke stejnému účelu  
ještě v roce 2016. Byl zde sklad 
harampádí a sběrna druhot-
ných surovin. Bývalou synagogu 
v žalostném stavu koupilo v lé-
tě 2016 od soukromého vlastní-
ka město Jirkov s plánem ji opra-

vit. Budovu i její okolí postupně 
přetvořilo na kulturní zařízení. 
Město zde chce pořádat výstavy, 
koncerty, recitály, autorská čte-
ní i další společenské akce. Ač-
koliv synagoga již září do dál-
ky novotou a láká k nahlédnutí, 
na oficiální zpřístupnění si bude 

muset počkat. „Vzhledem k sou-
časným vládním nařízením, kte-
rá neumožňují konání kulturních 
a společenských akcí, jsme slav-
nostní otevření naplánovali na 
jaro příštího roku,“ informovala 
starostka Jirkova  Darina Ková-
čová.                                       (ina)

Blíží se nejvýznamnější židovský svátek
Zachráněná synagoga čeká na otevření

LITVÍNOV – Unipetrol v podzim-
ní vlně pandemie koronaviru 
daroval 5  200 litrů dezinfekce 
potřebným institucím, mimo 
jiné i v Ústeckém kraji. Dezin-
fekční tekutinu vyrábí přímo 
Unipetrol - výzkumně vzděláva-
cí centrum a společně s  podni-
kovými hasiči ji nyní distribuuje 
mateřským, základním a střed-
ním školám, neziskovým orga-
nizacím podporujícím seniory, 
handicapované či děti v nouzi. 

„Díky výrobě dezinfekce 
v Unipetrol výzkumně vzděláva-
cím centru jsme společně s  ha-
siči skupiny Unipetrol a Nadací 
Unipetrol rozvezli školám, úřa-
dům, nemocnicím a dalším insti-
tucím v Praze, Ústeckém a Stře-
dočeském kraji již 34 637 litrů te-
kutiny. Z toho jsme aktuálně pře-
dali dva tisíce litrů městu Most, 
které je bude distribuovat 19 lo-
kálním neziskovým organiza-
cím a do 19 objektů mateřských 
škol. Dar neziskovým organiza-
cím uspořádalo Konto našeho 
srdce litvínovských hokejistů spo-
lečně s partnery, kteří dodali ješ-
tě roušky a dezinfekční gely,“ říká 
místopředsedkyně představen-
stva skupiny Unipetrol a  před-
sedkyně správní rady Nadace 
Unipetrol Katarzyna Woś. 

Současně Nadace Unipet-
rol natočila pro žáky prvního 

stupně základních škol edukač-
ní video, ve kterém jim vysvět-
luje, jak se koronavirus přenáší, 
jak se chová a jak se proti němu 
chránit. Pro středoškoláky do-
ma u počítačů chystá nadace zá-
bavně vzdělávací video-projekt 
Báječná hodina s  chemií, jež je 
obdobou úspěšné série Báječný 
den s chemií. Kromě toho nada-
ce navázala spolupráci se dvěma 
organizacemi – Women for Wo-

men a Most k naději, které po-
skytují poradenství v  současné 
koronavirové krizi. 

„Již několik měsíců se všich-
ni nacházíme v  nelehké život-
ní situaci. Nejen v oblasti firem-
ní společenské odpovědnosti jsme 
rychle přehodnotili naše priori-
ty, abychom mohli účinně rea-
govat na aktuální dění. Soustře-
díme se i na naše zaměstnance 
a zákazníky,“ dodala Katarzyna 

Woś. Do pomoci v boji proti ne-
moci covid-19 se zapojili rovněž 
hokejisté HC  VERVA Litvínov, 
Nadace Unipetrol či síť Benzi-
na ORLEN, která na své čerpací 
stanice instaluje antivirové čis-
tičky vzduchu. Od jara letošního 
roku Unipetrol rozvezl dezin- 
fekci, ochranné prostředky, 
roušky a občerstvení v hodnotě 
více než 1,2 milionu korun. 

(nov)

Unipetrol pomáhá: Dezinfekce, naučná  
videa i čističky vzduchu proti covidu

Dva tisíce litrů desinfekce daroval Unipetrol městu Most, které ji nyní bude distribuovat  do19 lokálních nezis-
kových organizací a do 19 mateřských škol.

MIK-DAJF OUPN ÉR
aneb K Mikuláši autem

LITVÍNOV - Nemůžete letos na tradiční mikulášskou nadílku, proto-
že není? Bojíte se, že Mikuláš, čerti a andělé budou letos bez práce? 
Nebojte se. 

Dojeďte si  5. 12. od 14 do 17 hodin do jejich speciálního sou-
kromého venkovního sídla za Docela velkým divadlem v Litvínově. 
Autem přijedete až na místo, andělé a čerti s vámi vyřídí formality 
a převzetí „úplatku” (balíčku) a děti pak mohou bezpečně dle všech 
platných nařízení předvést Mikuláši, co si připravily. Cena za dítě 
100 Kč. Pro lepší a rychlejší odbavení se doporučuje zarezervovat 
si čas. Rezervace můžete provádět e-mailem na adresu docelavelke-
divadlo@seznam.cz nebo od pondělí na tel. č.: 777 000 933 (volejte 
mezi 10. a 18. hodinou).                                                                  (nov)

Ve čtvrtek 10. prosince začíná chanuka, jeden z nejvýznamnějších 
židovských svátků v roce. Připomíná dobu znovuzasvěcení druhé-
ho židovského chrámu, které nastalo po jeho znesvěcení vojskem 
Antiocha IV. 

Zámek Valdštejnů
zve na Vánoce

LITVÍNOV - Ve čtvrtek 3. prosince se opět otevřely  brány zámku 
Valdštejnů. Co všechno si ještě stihnete v době adventu a Vánoc 
užít?

��Úterý – neděle: Přehlídka nápadů, zručnosti, řemesel a vtipu aneb 
Vánoce po celý rok (výstava tradičně i netradičně ozdobených vá-
nočních stromků) - 10, 11.30, 14, 14.30 a 16.30 hodin.
�� Trnka na zámku - 9, 10.30, 13 a 15.30 hodin
��Hračky a hry dětí ze šlechtických rodin
��Historie výroby hraček Husch v Horním Litvínově 
�� Stanislav Hanzlík  – Sochy
�� Litvínovská hraběcí manifaktura - 14.30 hodin
Doporučují se rezervace prohlídek na   tel. 603 151 600, maximál-

ní počet prohlídek je 10 osob, 24. a 25. 12. a 1. 1. 2021 je zavřeno.                                                              
   (nov)

Jirkovská synagoga, která by se po rekonstrukci měla otevřít na jaře, 
bude důvodem k návštěvě i mosteckých návštěvníků.
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CELIO a.s.
Společnost CELIO a.s. 

POŽADUJEME:
• 
• Zdravotní způsobilost

Základní vzdělání nebo výuční list

• Minimálně řidičský průkaz skupiny B
• 
• 
• Manuální zručnost
• Chuť pracovat

NABÍZÍME:
• 
• 
• 

BENEFITY: 

• Operátor linky pro mechanické zpracování odpadů
• Strojník pro skládkový komplex
• Závodčí pro skládkový komplex (vhodní i pro důchodce)

19 000 14 500

VODA
PLYN
TOPENÍ
ELEKTRIKA
OTEVÍRÁNÍ
DVEŘÍ

800 136 018bezplatná 
linka

Pionýrů 1501, Most
tel.: 417 639 296

HAVARIJNÍ SLUŽBA

(pro SBD Krušnohor od 15 hod.)

servis a montáž výtahů

DERATIZACE
DEZINSEKCE
DEZINFEKCE
+420 775 287 061
+420 777 287 069
deratizace@zdenek-bilek.cz

Hlavní sestra Krajské zdra-
votní Masarykovy nemocni-
ce  Markéta Svobodová  se roz-
hodla  spolu se třemi kolegy-
němi  využívat patchworkové 
deky místo klasických přeho-

zů přes inkubátory před něko-
lika lety. „Tehdy jsme ušily prv-
ní patchworkové deky na inku-
bátory, jejichž využití se velmi 
osvědčilo. V inkubátoru je umís-
těný nezralý, předčasně naroze-

ný novorozenec. Zakrytím inku-
bátoru u takových dětí vytváří-
me ticho, klid, přítmí a pocit bez-
pečí. Nejen personál, ale i rodiče 
si je pří návštěvách stanic chvá-
lí,“ uvedla hlavní sestra.  Její 
slova potvrdil při předání per-
sonál ústecké neonatologické 
kliniky. „Patchworkové deky ne-
sklouzávají z  inkubátorů, dob-
ře se s nimi manipuluje, dají se 
prát. Navíc tím, že jsou vzorova-

né, zpříjemňují nemocniční pro-
středí jednotky, kdy ho přibližu-
jí domácímu,“ poděkovala vrch-
ní sestra neonatologické kliniky 
ústecké Masarykovy nemocnice 
Lenka Nováková. 

Patchwork je technika šití 
a prošívání textilu, která vznik-
la v Americe a postupně získa-
la příznivce po celém světě. Do-
stala se tak i do České republiky. 

(nov)

Když je v patchworkové dece
jako v bříšku u maminky

ÚSTECKÝ KRAJ - Patchworkové deky, které  ušily členky Klubu tra-
dičního patchworku Praha získala Krajská zdravotní. Deky putovaly 
na novorozeneckou jednotku intenzivní péče a jednotku intermedi-
ární péče Neonatologické kliniky do Masarykovy nemocnice. Ručně 
šité přikrývky, které zdravotníci používají jako přehoz přes inkubá-
tory, zajišťují nedonošeným dětem pocit maminčina lůna.

Zakrytím inkubátoru se u nedonošených dětí vytváří ticho, klid, přítmí 
a pocit bezpečí. 

Patchworkové deky nesklouzávají z inkubátorů, dobře se s nimi mani-
puluje, dají se prát.

Oddělení laboratorního kom-
plementu Krajské zdravotní - 
Nemocnice Most začalo sta-
novovat neinvazivní metodou 
marker karcinomu prostaty. Vý-
hodou je rychlejší diagnostika 
u nemocných s vysokou hod-
notou prostate health index  
s předchozí negativní biopsií. 
„V naší laboratoři je k dispozi-
ci stanovení tohoto markeru na 
analyzátoru Access 2. Jedná se 
o chemiluminiscenční stanove-
ní využívající paramagnetických 
částic pro kvantitativní určení 
hladin prostatického specifického 
antigenu – PSA – volného PSA 
a hlavně -2 pro PSA, které slouží 

pro výpočet multivariačního in-
dexu – PHI. Doba měření zhru-
ba 20 minut,“ vysvětluje vedou-
cí Oddělení laboratorního kom-
plementu Nemocnice Most Eva 
Herkommerová.

Karcinom prostaty patří me-
zi jedno z nejčastějších zhoub-
ných nádorových onemocnění 
mužů v České republice a tvo-
ří asi 4 procenta všech nádorů. 
Velmi důležitou roli při urče-
ní hraje laboratorní diagnosti-
ka a prostatický sérový antigen. 
Pacientům se odebírá krev před 
případným vyšetřením prostaty 
skrz konečník. 

(nov)

 

Novinka v Mostě: Diagnostika  
onemocnění prostaty je rychlejší
MOST - Oddělení laboratorního komplementu mostecké nemocni-
ce Krajské zdravotní stanovuje marker karcinomu prostaty novou 
metodou.

Centrum biologické léčby pro 
obor revmatologie se tak zařadi-
lo mezi více než třicet speciali-
zovaných center v nemocnicích 
Krajské zdravotní. „Kromě 16 
center vysoce specializované pé-
če a třech screeningových center 
uvedených ve Věstníku Minister-
stva zdravotnictví ČR máme dal-
ších 14 center specializované pé-
če. Cílem je samozřejmě všechna 
centra udržet a v co nejkratší do-
bě získat také statut Centra kom-
plexní vysoce specializované kar-
diovaskulární péče. Všem, kdo 
se na činnosti center podílejí, za 
jejich práci velice děkuji,“ uvedl 
náměstek pro řízení zdravotní 
péče Krajské zdravotní Tomáš 
Hrubý.

„Masarykova nemocnice, kte-
rá je největší z  nemocnic Kraj-
ské zdravotní, má těchto center 
nejvíce. Jestliže tvrdíme, že tato 

nemocnice může být srovnává-
na s  celou řadou fakultních ne-
mocnic, musíme také říct, proč to 
tak je. A propagace center je jed-
nou z cest,“ řekl ředitel zdravot-
ní péče Masarykovy nemocni-
ce v Ústí nad Labem Aleš Cho-
dacki.

V  mostecké nemocnici fun-
gují tři centra specializované 
péče „Na  naše centra jsme ná-
ležitě hrdí. Děkuji za odváděnou 
práci jejich vedoucím i personá-
lu,“ doplnil ředitel zdravotní pé-
če Nemocnice Most Miroslav 
Peleška. Cílem centra biologic-
ké léčby pro obor revmatologie 
v  mostecké nemocnici je pře-
devším zvýšit dostupnost léčby. 
Biologická léčba je určená paci-
entům se závažným průběhem 
vybraných onemocnění, u nichž 
je nedostatečný efekt terapie 
konvenčními chorobu modifi-

kujícími léky. „Zřízením našeho 
centra chceme usnadnit dostup-
nost této specializované péče ze-
jména pacientům z jihozápadní 
části našeho kraje, ale dle potře-
by revmatologů z ambulancí, kde 
nemají možnost indikovat biolo-
gickou léčbu, je po dohodě mož-
né převzít do naší péče i pacien-
ty z jiných lokalit. Snažíme se po-
skytovat dle možností léčbu v co 
nejširším rozsahu a pokračovat 

v udržení i rozvoji oboru revma-
tologie, který má v Mostě dlou-
holetou tradici. V současné do-
bě jsme již léčbu prvních pacien-
tů zahájili a další pacienty bude-
me k terapii indikovat dle jejich 
zdravotního stavu,“ uvedla ve-
doucí Centra biologické léč-
by pro obor revmatologie v Ne-
mocnici Most, lékařka Ivana 
Malecká. 

(nov)

V Mostě se otevřelo centrum  
specializované péče revmatických nemocí 

ÚSTECKÝ KRAJ - Centrum pro biologickou léčbu revmatických cho-
rob funguje už řadu let v Krajské zdravotní – Masarykově nemocnici 
v Ústí nad Labem. Letos  k němu přibylo obdobné centrum v Ne-
mocnici Most. 
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Moderní rekultivace, kte-
rá do nejmenších detailů sou-
zní s  přírodou, v  současné do-
bě vzniká na obránecké výsyp-
ce u Horního Jiřetína. Plocha 
o výměře bezmála 168 ha se za-
čala měnit v srpnu. „Rekultiva-
ci jsme zahájili v srpnu terénní-
mi pracemi a svahováním podle 
prováděcí dokumentace, na kte-
ré jsme spolupracovali s  orgány 
ochrany přírody a krajiny. Jedi-
nečná je svým citlivým přístu-
pem k přírodně vzniklým bioto-
pům. Bez terénních úprav bude 
ponechána celá severní část plo-
chy, kde se výsypka napojuje na 
přirozený zarostlý terén,“ uved-
la vedoucí rekultivací Severní 
energetické Ingrid Jarošová. 

Plánování rekultivace před-
cházel rozsáhlý biologický prů-
zkum. Na rekultivační prá-
ce dohlíží stanovený biologic-
ký dozor. „Celý návrh rekulti-
vace zohledňuje aktuální stav 
výsypky a snaží se co nejvíce za-
chovat přirozeně vzniklé bioto-
py. Přírodní procesy v tomto pří-
padě dostaly přednost před umě-
lým vytvářením nové krajiny. 
Ekologicky funkční krajina vzni-
kala ještě před zahájením rekul-
tivace a v  jejím průběhu. Bioto-
py, které budou při rekultivaci 

zachovány, jsme vytipovali pře-
dem. Jedná se především o přiro-
zené terénní prohlubně, mokřa-
dy a strmé svahy,“ doplnila In-
grid Jarošová. Cennost celého 
území je především v přiroze-
né  členitosti terénu, kde se na 
malém kousku odehrává velké 
přírodní divadlo. „Návrh vyu-
žívá všech druhů rekultivace, te-
dy lesnickou, zemědělskou, vod-
ní i ostatní. To povede k  vytvo-
ření pestré škály biotopů leso-
stepního, mokřadního a lučního 
typu. Prim ale hrají biotopy, kte-
ré na tomto území vznikly přiro-
zeně,“ uvedla dále Ingrid Jaro-
šová. V  příštím roce bude no-
vé území zpřístupněno, vznikne 
síť cest o celkové délce bezmála 
sedm kilometrů a neméně důle-
žité příkopy a zasakovací průle-
hy, které brání stékání vody ze 
svahů a zadržují dešťovou vo-
du v krajině. Vznikne tu více 
než 33 ha lesů, 30 ha zeměděl-
ských pozemků a 5,5 ha vod-
ních ploch. Velkou část před-
stavuje přírodní rekultivace, až 
100 ha ploch rozmanité zeleně. 

Pod zámkem Jezeří plánu-
je Severní energetická obno-
vit historický odkaz a původ-
ní podobu krajiny. Dochova-
né fragmenty původní krajiny 

se stanou součástí 
nové rekultivace, na 
které začala těžeb-
ní společnost pra-
covat v  letošním ro-
ce. Pod Jezeří se vrátí 
i legendární sekvojo-
vec obrovský. Mladý 
strom bude vysazen 
na místě svého před-
chůdce, aby připo-
mínal původní Al-
brechtice. 

Místem, které se 
v  současné době re-
kultivuje, měl po-
kračovat těžbou lom 
ČSA. Krajinu ny-
ní těžební společ-
nost obnovuje a vra-
cí jí původní funkci. 
„Na stávající krajinu 
chceme napojit 16 ha 
nově vzniklých bioto-
pů, které by měly ply-
nule propojit rekulti-
vaci s  pásem vzrost-
lé zeleně na hraně 
lomu. Jedná se pře-
vážně o lesnickou re-
kultivaci doplněnou 
o biotopy pro vzác-
né živočichy. Chce-
me pod zámkem Jezeří navázat 
na původní arboretum. Proře-
zat náletové stromy a uvolnit tak 
zachované vzácné druhy. Nejvý-
znamnější bude návrat sekvojov-
ce obrovského na místo, kde rostl 
původně,“ uvedl Jiří Křen, tech-
nik rekultivací Severní energe-
tické. 

Do lesní rekultivace pat-
ří i skupinová výsadba a lesní 
loučky. Část plochy bude zatrav-
něna a část ponechána přiroze-
né obnově, sukcesi. Už letos bu-
de vysázeno 6 083 převážně list-
natých stromů. Do krajiny při-
bydou duby, lípy, javory a habry. 
„Celé rekultivované území býva-
lých Albrechtic bude protkáno sí-
tí cest pro pěší i cyklisty, které na-
vážou jak na stávající cyklotrasy, 
tak i připravované cyklostezky. 
Turistům tak přidáme další kilo-
metry tras rekultivovanou kraji-
nou,“ doplnil Jiří Křen. „Rekul-
tivace v  bezprostřední blízkos-
ti města nám takto dávají smy-
sl. Navazují na naše projekty 
pro rozvoj turismu a volnočaso-
vé aktivity našich lidí. V součas-
né době máme připravenou pro-
jektovou dokumentaci a žádáme 
o stavební povolení na vybudo-
vání devíti kilometrů cyklostez-
ky, která v I. etapě povede z Litví-
nova do Černic. Ve II. etapě chce-
me pokračovat po svazích Kruš-
ných hor až do Chomutova. Naše 
cyklostezka pak velmi dobře na-
váže na síť cyklotras na rekulti-
vacích kolem Horního Jiřetína,“ 
připojil informaci o chystaných 
projektech starosta Horního Ji-
řetína Vladimír Buřt.          (ink)

Pod Jezeří se vrátí sekvojovec obrovský

Hráze, které pevně uzavřely 
vstupy do chodeb důlního dí-
la, jsou tvořeny dvojicí půl me-
tru širokých zdí, mezi kterými 
je další desetimetrová vrstva 
zpevňujícího zásypového ma-
teriálu. „Při uzavírání vstup-
ních štol jsme zvolili bezpeč-
nější způsob, který má ve sva-
zích lomu ČSA premiéru. Jedná 
se o jedinou štolu svého druhu, 
která se uzavírala v  aktivním 
lomu. To si samozřejmě kladlo 
vyšší nároky na pevnost a těs-
nost hrází,“ uvedl závodní lo-
mu Pavel Lička. V  budoucnu 
musí uzávěra vstupu do šachty 
odolat tlaku vody, kterou plá-
nuje těžební společnost zbyt-
kovou jámu lomu ČSA zapla-

vit. Do chodeb se voda mů-
že dostat z  bývalého rozsáh-
lého důlního díla Maršál Ko-
něv, které tu na dobývací pro-
stor lomu ČSA navazuje. Díky 
pečlivému utěsnění ale nedo-
jde k průtoku vody z jezera do 
chodeb uzavřeného dolu. „Za 
těsnící jedenáctimetrovou hrází 
naplníme chodby vrstvou popíl-
ku. Je to další stabilizační prvek, 
který do chodeb dáváme přede-
vším proto, že je mimo jiné ply-
notěsný,“ doplnil Pavel Lička. 
Použitelný materiál a zařízení 
byly ze šachty před jejím uza-
vření vyvezeny. Vybavení do-
lu, které nebylo možné vyvézt, 
bylo na místě ekologicky zlik-
vidováno. 

Skupina Sev.en Energy ukon-
čila hlubinné dobývání v  této 
lokalitě s  ohledem na aktuál-
ní ekonomickou situaci v dub-
nu letošního roku. Hornické 
zařízení a vybavení hlubinné-

ho dolu v bočních svazích lomu 
ČSA bude sloužit i po ukonče-
ní hlubinné těžby. Rozšíří expo-
zici hlubinného dobývání hně-
dého uhlí v Podkrušnohorském 
technickém muzeu.             (ink)

Hlubinná těžba definitivně končí, vstupní  
chodby do dolu v lomu ČSA uzavřely betonové zdi
MOST - Skupina Sev.en Energy v listopadu udělala definitivní tečku 
za hlubinnou těžbou v bočních svazích lomu ČSA. Jedenáct metrů 
silnými hrázemi uzavřela tři vstupy do dolu. Na certifikaci materiá-
lu, ze kterého jsou těsnící hráze vytvořeny, spolupracovala těžební 
společnost s Výzkumným ústavem hnědého uhlí. 

MOST  - Původní, přirozeně vzniklé mokřady, rozsáhlé stepní po-
rosty, strmé svahy i plochy takřka bez vegetace vhodné pro život 
samotářského hmyzu. Právě tak vypadá nově vznikající rekultivace 
u Horního Jiřetína, která se může pochlubit svou jedinečností a eko-
logickou funkčností. Původní krajinu plánuje Severní energetická 
ze skupiny Sev.en Energy obnovit i pod zámkem Jezeří. 

Pod Jezeří se vrátí i legendární sekvojovec 
obrovský. Mladý strom bude vysazen na 
místě svého předchůdce, aby připomínal 
původní Albrechtice. Sekvojovec obrovský 
je velkolepý strom impozantních rozměrů,  
dosahující biblického věku. Sekvojovci ob-
rovskému patří prvenství jako nejmohut-
nějšímu živému organismu na naší planetě.

Těžební společnost krajinu obnovuje a vrací jí původní funkci.

Ježíškovská pošta
na Božím Daru už úřaduje
BOŽÍ DAR - Od 1. do 23. prosin-
ce si můžete zajet na Boží Dar pro 
vánoční razítko na „ježíškovský 
dopis“.

Jak správně postupovat?
�� 1. Napište vaši pohlednici, vá-
noční dopis nebo přání vašim 
blízkým nebo známým.
�� 2. Napište na vaši zásilku urče-
nou k orazítkování cílovou ad-
resu.
�� 3. Ofrankujte vaši zásilku poš-
tovní známkou odpovídající poštovnému do místa určení.
�� 4. Váš pohled, dopis nebo přání vhoďte osobně do Ježíškovy 
schránky na Božím Daru nebo zašlete v obálce na adresu: Vánoč-
ní pošta, Boží Dar 1, 362 62 Boží Dar.
�� 5. Vaši vánoční zásilku orazítkují pracovníci infocentra a Pošty 
Partner od 1. do 23. prosince příležitostným vánočním poštov-
ním razítkem a odešlou zpět na vámi uvedenou adresu.       (nov)

Adresa Ježíškovy pošty:
Vánoční Pošta
Boží Dar 1, 362 62 Boží Dar

Vstup do dolu uzavřela jedenáct metrů silná hráz.
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Z	 Rady města Meziboří

VŠEOBECNÁ/
PRAKTICKÁ 

SESTRA  
nástup možný ihned,

možnost flexibilních úvazků

Hledá pracovníky
na tuto pozici: 

Více informací na stránkách 
MSSS v Mostě - p. o.   

http://msss-most.cz/kariera/
volna-pracovni-mista

Kontakt – úseková sestra
Monika Prknová, telefon 606 787 070, 

e-mail: prknova@msss-most.cz
   

Nový Hyundai i30 

 
Bezpečí, které můžete slíbit.

Praktická výbava Automatická převodovka DCT Příslušenství Vánoční prémie

*Uvedená cena již zahrnuje veškerá poskytnutá zvýhodnění.

O: 127–136 g/km. 
Fotografie je pouze ilustrativní.

Autosalon Most s. r. o.
Nad Korodorem 776, Most
Číslo: 775 42 40 40, www.hyundai-most.cz
www.hyundai-most.cz

MEZIBOŘÍ – Meziboří zná vítěze 
soutěže o nejkrásnější předza-
hrádku. Do tradiční soutěže se 
letos v  Meziboří přihlásilo pat-
náct soutěžících. 

„Úroveň všech přihlášených 
předzahrádek byla velmi vyso-
ká. Porota měla těžkou práci vy-
brat tu nejlepší. Všechny přihláše-
né předzahrádky jsou skvěle ope-
čovávané, některé až na profesi-
onální úrovni. Všem soutěžícím 
děkuji, že se zapojili a že k soutěži 
přistoupili s takovou vervou a nic 
během celé sezóny nezanedbali,“ 
pochválil celou patnáctku před-
seda hodnotící komise a radní 
Ján Vojtek. Soutěž odstartovala 
v  dubnu. Porota měla původně 
v  plánu prohlédnout si a ohod-
notit všechny předzahrádky bě-
hem celé sezóny šestkrát. „Na-
konec nám ale plány zhatil koro-
navirus a mohli jsme se sejít jen 
pětkrát. I tak jsme ale viděli rostli-
ny v různých obdobích od jara do 
podzimu,“ ujistil Ján Vojtek. 

Po každém hodnocení komi-
se byly fotografie předzahrádek 
zveřejněny na webových strán-
kách města. „Letos byl pro za-
hrádkáře příznivý rok. Rostliny 
byly v dobré kondici. Je ale prav-

da, že za pěknými předzahrádka-
mi stojí především práce lidí, kteří 
se jim věnují,“ uvedl dále Ján Voj-

tek. Koronavirus také letos ovliv-
nil ceremoniál vyhodnocení ví-
tězů. Poprvé se soutěžící nesešli 

všichni najednou, ale pro oceně-
ní a poděkování docházeli jed-
notlivě.                                    (ink)

Finále nejkrásnější předzahrádky
Meziboří ocenilo nejlepšího zahradníka

První místo a poukázku na zahradnické potřeby v hodnotě 6 tisíc korun získala Anna Kramešová (na fotogra-
fii), druhé místo Josef Javůrek a třetí Jaroslav Zupko. Fotografie předzahrádek si můžete prohlédnout na webu 
města Meziboří.

Na posledním jednání při-
dělila rada města dva byty zá-
jemcům. Z toho jeden na opra-
vu. Pořadník se aktualizuje ka-
ždý rok od ledna do března. 
V tomto období musí každý zá-

jemce znovu potvrdit svůj zá-
jem o místo v  pořadníku, ji-
nak je z  něj vyřazen. Aktuali-
zace se provádí vždy jen prv-
ní tři měsíce v  roce.  Pořadník 
je důležitý pro přidělení bytu, 

ale platná pravidla dávají šanci 
i zájemcům, kteří nejsou na čel-
ních místech. „Pokud se uvolní 
byt, vyvěsíme záměr pronájmu 
na úřední desku. Zájemci, kteří 
jsou evidovaní v seznamu, mo-
hou podat žádost o přidělení to-
hoto konkrétního bytu. Byt pak 
získá ten, který je na seznamu 
nejvýše,“ popsala vedoucí odbo-

ru majetku, výstavby a životní-
ho prostředí Gabriela Soukupo-
vá. Do seznamu zájemců se mo-
hou lidé přihlásit prostřednic-
tvím formuláře, který najdou na 
webových stránkách města. Svůj 
zájem setrvat v seznamu mohou 
od ledna potvrzovat osobně ne-
bo mailem.

 (ink)

Byty v Meziboří jdou na dračku
MEZIBOŘÍ – O bydlení v  Meziboří má aktuálně zájem 115 lidí. Po-
řadník na městské byty se každoročně aktualizuje. K dispozici má 
město 386 bytů. 

Změna vyhlášky
Mezibořští radní doporuči-

li zastupitelům schválit vyhláš-
ku o místním poplatku za užívá-
ní veřejného prostranství.  „Ne-
měníme výši poplatku, ale jen ně-
která ustanovení, která nebyla 
v přesném souladu s novým záko-
nem,“ uvedl starosta města Petr 
Červenka. Ve vyhlášce se tak na-
příklad mění splatnost poplatku. 

Meziboří zná 
rozpočtový výhled 

Radní doporučili zastupitel-
stvu schválit střednědobý výhled 
rozpočtu na roky 2022-2023. 
Výhled obsahuje základní úda-
je o příjmech a výdajích, zejmé-

na o dlouhodobějších závazcích 
a pohledávkách. Hlavní příjmy 
města jsou daňové příjmy, míst-
ní a správní poplatky. Nedaňové 
příjmy jsou především nájem-
né za nebytový a bytový fond. 
Ve výhledu je započítán dese-
tiprocentní nárůst mzdových 
prostředků. Běžné výdaje města 
jsou určeny k  úhradě pravidel-
ných ročních výdajů. „Prioritou 
města je snižování provozních 
výdajů, úspory na energiích, na 
materiálním zabezpečení a služ-
bách,“ uvedla vedoucí finanč-
ního odboru Martina Kroupo-
vá.  V  roce 2022 předpokládá 
střednědobý výhled města pří-
jmy 85 082 tis. Kč, běžné výda-
je 83 953 tis. Kč. V roce 2023 po-

čítá střednědobý výhled rozpoč-
tu města s příjmy 89 711 tis. Kč 
a s běžnými výdaji 89 380 tis. Kč. 

Doplatek škole  
6 miliónů korun

Radní schválili rozpočet ZŠ 
a MŠ na straně příjmů  41  667 
tis. Kč a na straně výdajů 48 166 
tis. Kč. Osobní náklady v  roz-
počtu jsou 37  052 tis. Kč. Roz-
díl mezi náklady a výnosy ve vý-
ši 6 499 tisíc korun pokryje ško-
la z  příspěvku města. Rada do-
poručuje zastupitelům schvá-
lit uzavření dodatku ke Smlou-
vě o partnerství a vzájemné spo-
lupráci s MAS Naděje. Zastupi-
telstvo města už letos schváli-

lo opětovné zařazení správního 
území Meziboří do územní pů-
sobnosti MAS Naděje. 

Zateplení vyjde na víc
Radní schválili navýšení ná-

kladů na zateplení objektu čp. 
282 – 288 o 750 tis. Kč na 11 071 
tis. Kč. „Při realizaci stavby bylo 
zjištěno několik zásadních změn, 
jako například změna zateple-
ní dle požadavku hasičů, změna 
odvětrání spíží a úpravy detai-
lů ukončení střechy, sanace lodžií 
a další drobné změny,“ odůvod-
nila vedoucí odboru výstavby, 
majetku a životního prostředí 
Gabriela Soukupová.      

 (ink)

ÚSTECKÝ KRAJ - Soutěž pro 
amatérské fotografy „V zdra-
vém těle zdravý duch,“ kterou 
vyhlásil Palivový kombinát Ústí 
(správce jezera Milada a jezera 
Most), má vítěze. 

První místo obsadil snímek 
nazvaný „Potápěč vznášející se 
nad mlhovinou“, který autor 
pořídil na jezeře Most. Druhé 
místo patří  fotografii „Otužilci 
na Miladě z 15. 11. 2020“ a tře-
tí místo stejnému tématu „Otu-
žilci na hlavní pláži jezera Mila-
da“. Vítězové se mohou těšit na 
odměny v podobě poukázek do 
Fotolabu.                               (nov)

Palivový kombinát vyhlásil vítěze soutěže

Vitězná fotografie potapěče.



Podle pravidel měly být foto-
grafie zaměřené na témata Kra-
jina a příroda Krušných hor, Pa-
mátky a turistické zajímavosti 
v Krušných horách, Lidé v Kruš-
ných horách, jejich život a tradi-
ce, Lidé v akci, Sportovní a kul-
turní akce v Krušných horách. 
Do soutěže poslalo 28 fotogra-
fů 128 snímků. „Fotosoutěž už 
má tradici. Vyhlašovat ji bude-
me i v příštím roce, kdy je desá-
tý ročník. Pro příští rok chystáme 
proto speciální cenu pro fotogra-
fy, kteří se zúčastnili nejčastěji, 

a další kategorii pro nováčky sou-
těže,“ uvedla ředitelka Destinač-
ní agentury Krušné hory Petra 
Fryčková. Ze soutěže vyšla také 
výstava fotografií, kterou Desti-
nační agentura v minulosti pre-
zentovala krásy Krušnohoří ta-
ké v Poslanecké sněmovně. Ce-
na kalendáře je 357,00 Kč / 14,50 
EU. Za tuto cenu můžete ka-
lendář koupit v infocentru De-
stinační agentury Krušné hory 
v zámku Valdštejnů v Litvínově 
nebo v infocentru Lesenská pláň 
v Horském areálu Lesná.    (ink)
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Seznam distribučních 
míst týdeníku Homér

Most
Fotoateliér Žihla, Magistrát 

města Mostu, čerpací stanice GO, 
SBD Krušnohor, knihovna, Italská 
cukrárna, Hotel Cascade, kavárna 
Taboo, Autodrom Most, divadlo, 
Archa Most, autobusy Kavka, hos-
pic, HSRM, fotbalový stadion Most, 
Hipodrom Most, dopravní pod-
nik, Bilbo, Astra, vlakové nádraží, 
Aquadrom, Central Most

Litvínov a okolí
Schola Humanitas, Městský 

úřad Litvínov, OMW, Fitness Flo-
ra, čerpací stanice GO, Unipet-
rol, KSK Komořany, United Ener-
gy,  a.  s., Městský úřad Meziboří, 
Domov důchodců Meziboří, Cita-
dela, Resort Loučky, Spolužití, Ten-
ba, knihovna, zimní stadion, Pod-
krušnohorská poliklinika, plavecký 
bazén, hospoda Černice, zdravot-
ní středisko Horní Jiřetín, Městský 
úřad Horní Jiřetín

Ostatní města a obce
Líšnice, Polerady, Havraň, Vrsk-

maň, Bílina, Malé Březno, Strupči-
ce, Teplice, Jirkov, Chomutov

ÚSTECKÝ KRAJ - V  souvislos-
ti s aktuálním výskytem afric-
kého moru prasat Krajský úřad 
Ústeckého kraje informuje ob-
čany a návštěvníky našeho kra-
je, aby nález uhynulého prase-
te divokého ohlásili na nejbliž-
ší obecní úřad či přímo na kon-
taktní telefon Krajské veteri-
nární správy Státní veterinární 
správy pro Ústecký kraj -  720 
995 202. 

Dále Krajský úřad Ústecké-
ho kraje doporučuje, aby se ná-
lezce zdržel jakéhokoliv kon-
taktu či manipulace s uhynulou 
zvěří a dále zamezil případné-

mu kontaktu domácího zvíře-
te, například psa. V souvislos-
ti s aktuálním výskytem afric-
kého moru na území Němec-

ka, Polska a v příhraničních 
oblastech České republiky vy-
dala Státní veterinární správa 
nařízení, které vymezuje oblast 

s intenzivním odlovem prasete 
divokého a dále nařizuje opat-
ření v oblasti s intenzivním od-
lovem.                                  (sol)

Pozor na africký mor prasat
Ústecký kraj vyzývá k opatrnosti

Krušnohoří má opět svůj kalendář
KRUŠNÉ HORY - Také letos vychází benefiční kalendář Krásy Krušno-
hoří. Ve spolupráci s Destinační agenturou Krušné hory ho vydává 
Nadační fond Obnova Krušnohoří. V kalendáři najdete ty nejlepší fo-
tografie z fotosoutěže o nejkrásnější fotografii Krušných hor, kterou 
už tradičně vyhlásila letos na jaře Destinační agentura Krušné hory.

„Všichni pevně věříme, že 
v  příštím roce se vrátíme k  pů-
vodnímu běžnému životu. A že 
budeme fungovat v  normálním 
režimu. Opatření proti šíření ko-
ronaviru a nemoci covid-19 le-
tos výrazně omezila také počet 
fanoušků, které jsme mohli na 
Czech Truck Prix do areálu auto-
dromu pustit. Určitě jim to chce-
me vynahradit. Vedle dramatic-
kých soubojů trucků se mohou 
v srpnu těšit i na všechny vlože-
né závodní série z letošního roku. 
S  promotéry jednáme a vzhle-
dem k tomu, že u nás byli jezd-
ci i týmy spokojeni, věříme, že 

se dohodneme,“ uvedl obchod-
ní manažer pro sport společ-
nosti AUTODROM MOST Ja-
kub Krafek.

Kalendář FIA ETRC pro se-
zonu 2021 obsahuje sedm zá-
vodních víkendů na nejnároč-
nějších evropských okruzích. 
Úvodním podnikem sezony bu-
de závodní víkend v  italském 
Misanu (22. a 23. května). Ná-
sleduje Hungaroring v  Maďar-
sku (12. a 13. června), němec-
ký okruh Nürburgring (17. 
a 18. července), závodní ví-
kend Czech Truck Prix v Mos-
tě (28. a 29. srpna), belgický 

okruh v  Zolderu (11. a 12. zá-
ří) a okruh Bugatti v  Le Mans 
ve Francii (25. a 26. září). Sezo-
na vyvrcholí o prvním říjnovém 
víkendu na okruhu ve španělské 

Jaramě. Zda se všechny závo-
dy v  naplánovaných termínech 
uskuteční, závisí na vývoji pan-
demie koronaviru a nemoci co-
vid-19 v Evropě.                  (nov)

Most je v kalendáři šampionátu tahačů 
MOST - Ani v sezoně 2021 nechybí v kalendáři evropského šampio-
nátu okruhových tahačů FIA European Truck Racing Championship 
(ETRC) mostecký autodrom. Pod tradičním názvem Czech Truck Prix 
se ustálil i termín závodního víkendu, a to na konci školních prázd-
nin. Už 29. ročník svého nejprestižnějšího a nejnavštěvovanějšího 
podniku autodrom přivítá ve dnech 27. až 29. srpna. Autodrom za-
hájí prodej vstupenek na svém e-shopu 15. prosince.

Smlouva platí na  deset 
let s platností od 1. prosince 
2021.  „Nové smlouvy mají niž-
ší cenu než současný provoz. Au-
tobusovou dopravu na Teplic-
ku momentálně obstarává spo-
lečnost Arriva City, s. r. o. v sub-
dodávce pro Dopravní společnost 
Ústeckého kraje, p. o. Ta tak bu-
de zajišťovat dopravní obslužnost 
ve zmíněném regionu až do kon-
ce listopadu 2021,“ uvedl vedou-

cí Odboru dopravy a silničního 
hospodářství Jindřich Franěk.   
Dopravce bude mít nyní 12 mě-
síců na zajištění vozového parku 
a personálu a dalších příprav na 
provoz. Dopravce ČSAD Slaný, 
s. r. o. pro Ústecký kraj zajišťo-
val dopravu již v minulosti v ob-
lastech Litoměřicka, Litvínov-
ska a Bílinska od roku 2006 do 
konce roku 2019. 

(sol)

Hejtman podepsal smlouvu s dopravcem
ÚSTECKÝ KRAJ - Od prosince příštího roku bude zajišťovat příměst-
skou autobusovou dopravu na Teplicku společnost ČSAD Slaný,  
s. r. o. Smlouvu o veřejných službách v přepravě cestujících pode-
psal za objednavatele hejtman Ústeckého kraje Jan Schiller a za do-
pravce jednatelka Kateřina Kratochvílová. Společnost ČSAD Slaný 
patří do dopravního koncernu společnosti ICOM transport, a. s.

Hejtman Jan Schiller a Kateřina Kratochvílová při podpisu smlouvy.
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Pohádková krajina a historické městečko Boží Dar v Krušných ho-
rách bylo vyhlášeno Ježíškovým městečkem a v r. 1994 také inspi-
rací k založení Ježíškovy pošty. Do zdejší poštovní schránky může 
každý návštěvník v průběhu roku vkládat přáníčka, která jsou pak 
v prosinci rozesílána adresátům, a ti, co se na Boží Dar nedosta-
nou, mohou svá přáníčka zaslat na poštu Boží Dar a pracovnice 
pošty je pak v prosinci rozesílají. Každý rok jsou orazítkována ji-
ným, zvláštním razítkem.

Před 13 lety (8. 12. 2007) byla na Božím Daru také slavnostně 
otevřena Ježíškova cesta.

Popis Ježíškovy cesty
Jakmile řeknete dětem, že bude výlet spojený s Ježíškem, plně-

ním přání a úkolů, máte zaručeno, že vaše ratolesti ihned zaujme-
te a navnadíte na plné obrátky. Jejich představy pak bezesporu 
splní Ježíškova cesta v Božím Daru, plná zábavy a úkolů pro malé 
i větší děti, které si mohou vybrat, zda se vydají na celý (12,9 km), 
nebo zkrácený okruh (5,6 km).

�� Ježíškova cesta (JC) - otevřena denně, notýsky a mapky v info-
cenru Boží Dar denně 8.00 - 12.30, 13.00 - 18.00 hod.

�� Ježíškovu cestu lze absolvovat celoročně, pěšky i s kočárkem, je 
sjízdná na kole a v zimě i na běžkách. A můžete s sebou vzít i va-
šeho pejska. V zimním období jsou na Ježíškově cestě upravová-
ny běžecké tratě. 

Na cestu vyrazí děti se svým doprovodem od infocentra na 
radnici v městečku Boží Dar. Cesta má 13 zastávek, ke kterým 
dojdete po značených cestách a poznáte je podle pěkných do-
mečků. V každém domečku čeká děti zajímavý úkol. Někde budou 
poznávat stopy zvěře, jinde stromy podle listů nebo plodů, v dalších 
zastávkách zase budou muset uhádnout, co k sobě patří nebo označit, 
co je správné. Na všech zastávkách bude děti vítat Ježíšek a jeho přáte-
lé a pomocníci z Ježíškova světa.

Průběh hry 
Na začátku trasy v infocentru na radnici v Božím Daru obdrží dě-

ti Ježíškův zápisníček, který je opravňuje vstoupit na Ježíškovu cestu, 
a také plánek cesty. S sebou mějte tužku na vyplňování úkolů.

Na každé zastávce si děti do Ježíškova zápisníčku zaznamenají své 
řešení úkolu, který na této zastávce dostanou. Po absolvování jednoho 
z okruhů navštíví děti infocentrum, tedy místo, odkud vyšly. Zde jim 
Ježíškovi pomocníci zkontrolují, zda úkoly splnily správně, ty správné 
pak orazítkují Ježíškovým razítkem. Na závěr cesty pak zde děti i rodi-
če dostanou od Ježíška malé dárky. Když náhodou některý úkol nespl-
níte úplně správně, nebuďte smut-
ní, dáreček dostanete stejně, už pro-
to, že jste Ježíškovu cestu navštívily 
a snažily se.

A ještě pozor! U většiny zastávek 
vás čeká malá atrakce, třeba ko-
lotoč, houpačky a jiné zábavy. To 
proto, aby vám cesta lépe ubíhala, 
nebo i proto, abyste si mohly tro-
chu od chůze odpočinout.

Ježíškova pošta 
Pohledy, dopisy a přání pro své 

blízké lze na Boží Dar celoroč-
ně zasílat poštou na níže uvede-
nou adresu, nebo osobně vložit 
do speciální Ježíškovy schránky. 
Všechny zásilky určené k orazít-
kování musejí být opatřené cílo-
vou adresou a známkou odpoví-
dající skutečnému poštovnému 
do místa určení. Ofrankované 
pohledy a dopisy se od 1. 12. - 
23. 12. orazítkují příležitostným 
vánočním razítkem a odesílají se 
zpět na uvedené adresy. Každý 
rok se na přáních objevuje no-
vé příležitostné vánoční razítko.                                                                                      

(sol)

Adresa Ježíškovy pošty:
Vánoční Pošta, Boží Dar 1, 362 62 Boží Dar

Za Ježíškem na Boží Dar

Cesta má 13 zastávek, ke kterým dojdete po 
značených stezkách a poznáte je podle pěkných 
domečků.

Děti si mohou vybrat, zda se vydají na celý 
(12,9 km), nebo zkrácený okruh (5,6 km).

 To, že na Božím Daru bydlí Ježíšek a že tu vyřizuje svou poštu, možná mnoho dětí ani jejich rodičů neví. 

www.branadocech.cz

Máte-li zdolaný okruh a správně vyplněné úkoly, nezapomeňte 
se vrátit zpět do Infocentra Boží Dar a tady si vyzvednout 
odměnu, která tu na vás za vaši snahu čeká. V infocentru pořídíte 
i řadu upomínkových předmětů a vzpomínek na Ježíška, včetně 
turistických známek a razítek.

Na všech zastávkách bude děti vítat Ježíšek  
a jeho přátelé a pomocníci z Ježíškova světa.


